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NATO ŠALYS SKELBIA EKONOMINE OFENZYVA
LSDP — valstybinės minties ugdytoja

Paminėta Gegužės 1 ir L. socialdemokratų partijos 
60 m. sukaktis. Kalbėjo Dr. Grigaitis, K. Bielinis

Pereito penktadienio vakarą socialdemokratų 4-ji kuopa suren
gė Lietuvių Auditorijoje dvigubą minėjimą— Gegužės pirmosios 
ir Lietuvos Socialdemokratų Partijos 60 metų įsisteigimo sukaktį.

Susirinkusius idėjos draugus 
ir šiaip minėjimu susidomėju
sius asmenis pasveikino kuopos 
pirmininkas J. Kundroška ir pir
muoju vakaro kalbėtoju pakvie
tė Dr. P. Grigaitį.

Kaip apie Gegužės 1, taip ir 
apie LSDP 60 metų gyvenimą 
būtų galima daug ką pasakyti, 
pradėjo savo kalbą Dir. Grigai
tis. Bet turėdamas šalia savęs 
Kiprą Bielinį, suaugusį per 50 
metų su viršum, su Lietuvos so
cialdemokratų partija, kalbėto
jas paliko didžiąją temos dalį 
jam.
LSDP — liaudies žadintoja

Lietuvos socialdemokratų par
tija atliko nepaprastai didelį 
vaidmenį Lietuvos nepriklauso- 
mjybės atstatyme. Ji pirmoji 
pradėjo žadinti, organizuoti liau
dį ir susilaukė žmonių pritari
mą, ką parodo, kad ir rinkimai 
į Rusijos durną, į kurią lietuviai 
(Kauno gubernija) išrinko vi
sus narius (penkis) socialdemo
kratus, kalbėjo Dr. Grigaitis. 
(Vienas iš jų prof. Gudavičius, 
80 metų, tebėra gyvųjų tarpe, 
gyvena Amerikoj).

Kas privertė Lietuvos Tarybą 
skelbti Lietuvą nepriklausomą ir 
demokratinę respubliką?, klausė 
kalbėtojas ir atsakė: tai buvo 
socialdemokratų nuopelnas, nors 
kitos politinės grupės vėliau, di
džiai tautos nelaimei, Lietuvos 
demokratinę tvarką ir sugriovė.
Prancūzų revoliucijos vaisiai

Perėjęs prie Gegužės 1 minė
jimo, Grigaitis kiek sustojo ir 
prie Prancūzų revoliucijos, tu
rinčios aiškų sąryšį, kaip su Ge
gužės 1, taip ir tolesniu darbi
ninkijos sąjūdžiu už išsilaisvi
ną iš skurdo ir priespaudos.

Gegužės 1 buVo paskelbta 1889 
metais, įvairių šalių socialistam 
suvažiavus į Paryžių ne tik pa
minėti Prancūzų revoliucijos 100 
metų sukaktį ir pažiūrėti ta pro
ga surengtos pasaulinės paro
dos, bet ir atsteigti socialistų 
internacionalą.

Kalbėtojas apgailestavo, kad 
mūsų spaudoj ir visuomenėj ne
trūksta aiškintojų, kurie tvirti
na, kad Prancūzų revoliucija pri
vedė prie bolševikų revoliucijos 
ir šių dienų nelaimių. “Mes sa
kome priešinga”, kalbėjo Dr. 
Grigaitis, “Prancūzų revoliucija 
nuėmė liaudžiai pančius, nors ir 
tenka pripažinti, kad pačios re
voliucijos vadovybė išsigimė, 
prasiveržė į vadus asmenys, ku
rie netiko vadovavimui”.
Už tautų draugystę

Socialistai, paskelbę darbo 
žmonių solidarumo šventę, sukū
rę tarptautinį internacionalą, su
silaukė iš savo priešininkų vi
sokių priekaištų, tarp jų ir dėl 
internacionalizmo, kalbėjo to
liau Grigaitis. Bet kas yra blo
ga pasaulio darbininkijos ir vi
sų tautų gražiame sutarime, ku
rio siekia socialistai? Prie tokio 
tarptautinio sugyvenimo, prie 
internacionalizmo, juk kaip tik 
stumia gilus patriotiškumas ; nes 
tas, kuris tikrai vertina savo 
tautą, gerbia ir kitų tautų tuos 
pačius jausmus.
Padaugėjo internacionalistų

Socialistai, pirmieji paskelbę 
tautų solidarumo šūkius, būdavo 

priešininkų net “tautos išgamo
mis” vadinami, vis dėl to inter
nacionalizmo, priminė kalbėto
jas. O kiek tų internacionalų ma
tome dabar? štai jau turime 
krikščionių demokratų interna
cionalą, Žaliąjį (ūkininkų parti
jų) internacionalą, liberalų in
ternacionalą. šiandien jie visi 
pripažįsta internacionalizmo idė
ją. Darbininkai ją paskelbė žy
miai anksčiau.
Iš vakarų šviesa

Lietuvos socialdemokratų par
tiją galima laikyti Vakarų Eu
ropos darbininkijos sukurto II 
internacionalo šaka. Naująsias 
Vakarų idėjas pirmieji Lietuvoj 
pamatė naujoji inteligentija, at
siradusi po baudžiavos panaiki
nimo — idealistai, įžiūrėję Va
karų darbininkijos sąjūdžio 
svarbą ir Lietuvos liaudžiai. Lie
tuviškai bekalbėjo tik liaudis ir 
tik liaudis galėjo būti pagrin
du socialistiniam veikimui .
Iškeliama nlepriklausomybėš 
mintis

1896 metais, Gegužės pirmo
sios proga Lietuvoj įsisteigė so
cialdemokratų partija, 2 metais 
anksčiau, negu pačioj Rusijoje. 
LSDP tuoj ir pati pirmoji iškėlė 
Lietuvos nepriklausomybės min
tį, davė liaudžiai tautines, lietu
viškas idėjas. Be lietuviškos ide- 
jo išgarsinimo bergždžias bū
tų buvęs ir vėlesnių laikų dar
bas, nepriklausomybės skelbi
mas ir nepriklausomo gyvenimo 
kūrimas.

Dr. Grigaitis prisiminė savo 
trumpas dienas Lietuvos social
demokratų eilėse. Jis buvo 
įtrauktas kaip ir netyčia. Kilus 
1905 metų revoliucijai, jį iš
šaukė iš Petrapilio universiteto 
į Suvalkiją sakyti kalbas, kelti 
masių pasiryžimų galutiniam iš
silaisvinimui. Po to sekė areš
tas, 6 mėnesiai kalėjime ir lai
mingas pabėgimas į Vakarų Eu
ropą. (Baigęs šveica’rijoj moks
lus atvažiavo į Ameriką, ir čia 
paskyrė savo gyvenimą tiems 
patiems siekiams, kuriems buvo 
sukurta Lietuvos socialdemokra
tų partija).
Iš Kipro Bielinio kalbos

Kipras Bielinis, savo kalbos 
pradžioj priminė istorinį nedė
kingumą, patirtą lietuvių tautos 
iš savo slavų kaimynų. Anais Vi
duramžių laikais, lietuviai, gin
damiesi iš visų pusių, paliko tau
rių atsiminimų lenkuose, ru
suose, guduose, kurių žemės 
jiems yra tekę valdyti. Lietu
viai niekur ir niekad nepajungė 
vietinių žmonių, neparodė jokios 
priespaudos. Lietuvių valdymo 
laikus kaimynai mini su didele 
pagarba. Bet kaip lietuviai ken
tėjo, kai juos užvaldė lenkai ar
ba rusai! Lietuvių kalba beiš- 
s augo j o tik vergai, baudžiaunin
kai. Lietuviškojo liaudis turėjo 
penėti ‘bajoriją, dvasiškiją. Jei 
ne reformacija, sunkiai būtų be- 
išsilaikiusi lietuvių kalba ir pa
čioj liaudy, pastebėjo kalbėtojas.
Tautinis sąjūdis

Iš buvusių baudžiauninkų ir 
ūkininkais atvirtusių šeimų at
sirado pirmieji lietuvių inteli
gentai. Tėvai juos leido į moks
lą, kad nereikėtų dalyti ūkių, o

GENEVOS KONFERENCIJA PAKENKĖ
AMERIKOS UŽSIENIO POLITIKAI

Neutraliosios Azijos valstybės pakrypo j SSSR 
pusę, sako kongreso užsienio reikalų komitetas

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Eisenhowerio dalyva
vimas Genevos konfeerncijoj didžiai susilpnino Jungtinių Vals
tybių pastangas išsaugoti Azijos ir Vidurinių Rytų valstybes nuo 
patekimo Sovietų įtakon.

Tokias išvadas padarė atstovų 
rūmų užsienio reikalų komite
tas, kurio 3 nariai demokratai 
ir 3 respublikonai tyrė šį klausi
mą, keliaudami po minėtas šalis.
Prezidentas persistengęs

Vidurinių Rytų ir Pietryčių 
Azijos valstybėms sukėlė didelį 
nusistebėjimą trijų Vakarų di
džiųjų nepaprastai draugiškas 
laikymasis su Sovietų vadais Ge- 
nevoj. Tas šalis, sakoma komi
teto pranešime kongresui, tie
siog išgąsdino Amerikos vadų 
(Eisenhowerio, Dulles) noras ne 
tik priimti Sovietų siūlomą “tai
kingą sugyvenimą”, bet dar siek
ti draugingų santykių su komu
nistais.

Jei Eisenhoweris ir kiti du 
Vakarų, vadai parodė tokį didelį 
norą susidraugauti su Sovietų 

šie, semdamiesi stiprybės iš ro
mantinės praeities, pradėjo rū
pintis lietuvių tautiškumo* at
gaivinimu. Į tautinio atgimimo 
darbą stojo Dr. Basanavičius, 
Dr. šliupas. Tilžėj pradėjo eiti 
“Aušra”, paskui “Varpas”. Bet 
šie tautiniai kovotojai paliko 
nuošaly lietuvių ekonominių, so
cialinių klausimų gvildenimą.
Socialinio sąjūdžio užuomazga

Pasireiškus slaptai pogrindžio 
kovai Rusijoj prieš caro valdžią, 
pasidarė kovingesni ir Lietuvos 
žemesnieji bajorai, supratę, ko
dėl liaudis nerėmė jų sukilimų 
1831 ir 1863 metais. Bajoriškos 
kilmės, aplenkėję buvo ir pir
mieji slaptojo socialistinio sąjū
džio kovotojai Vilniuj kaip Ja
navičius, Lukoševičius, Urbana
vičius, Mikalauskas.

Bet jie tiek suorganizavo dar
bininkus, kad šie pradėjo strei
kais kovoti už geresnį atlygini
mą ir žmoniškesnes darbo sąly
gas. Fabrikuose dirbo po 14 va
landų ir gavo 35 kapeikas.

(Tęsinys 2-me pusi.)

Sąjunga, kaip jie gali pykti, jei 
to paties nori Azijos ir Afrikos 
valstybės? i samprotaujama tose 
šalyse.
Draugingumo delegacijos

Azijos ir Afrikos valstybės 
atydžiai sekė, kas bus toliau, po 
“viršūnių” konferencijos ir “Ge
nevos dvasios” apsireiškimo.

Nagi prasidėjo pasikeitimai 
draugingumo delegacijomis tarp 
Sovietų iš vienos pusės, ir Ame
rikos, Anglijos, Prancūzijos — 
iš kitos pusės. Azijos ir Afri
kos tautos ypač budriai stebi el
gesį. Ir jos mato, kad Amerikoj 
pasirodė Sovietų žemės ūkio de
legacija, statybininkų, žurnalis
tų, prekybos ir mokslininkų de
legacijos, ir kokiu “saldžiu ir ži
bančiu” veidu, anot to komiteto 
išsireiškimo, Amerika priiminė
jo svečius iš Sovietijos, rodyda
ma didelį norą išplėsti prekybos 
ir kitokį bendradarbiavimą.

Kongresą komiteto išvada yra 
tokia, kad visa tai susilpnino an- 
tikomunistų pastangas sulaikyti' 
V. Rytų ir Pietryčių valstybių 
linkimą į visišką neutralizmą, o 
iš čia — į Sovietų įtakos sferą.

$33.5 bil. gynybai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmų komitetas, tvir
tinąs vyriausybės užsiprašytas’ 
sumas, nutarė suteikti ateinan
čių metų gynybos biudžetui 
$33.5 bilijonus.

Komitetas paskyrė ir visą pre
zidento prašytąją sumą didie
siems bombonešiams, B-52, ga
minti, būtent, $248.5 mil. (tai 
tik papildoma suuja).

Komitetas nuo savęs paragi
no vyriausybę išplėsti lėktuvų 
gamybą, kadangi, kaip dabar vy
riausieji aviacijos vadai patvir
tino, Sovietai šių didžiųjų bom
bonešių pasigamina daugiau, ne
gu Amerika.

SSSR kaltina JAV 
už nuiginklavimo 

derybų sugriovimą 
kės pasiūlymas nepriimtinas

MASKVA. — Per Sovietų ra
diją buvo paleista eilė kaltini
mų Vakarų valstybėms, ypač 
Amerikai, už nusiginkalvimo kon 
ferencijos nepasisekimą.

Sovietų aiškinimu, prez. Ei
senhowerio pasiūlymas žvalgyti 
vieni kitiems karines pajėgas ir 
’■ų žygius iš lėktuvų, buvo ne
suderinamas su daug geresniu 
Gromyko pasiūlymu. Bet vaka
riečiai taip įsikibę laikęsi į Ei
senhowerio projektą, kad jie ge
riau sutikę nutraukti derybas, 
negu pašalinti kliūtis, trukdan
čias susitarti.

JAV atstovas nusiginklavimo 
konferencijoj Stassen grįžo į 
VVashingtoną ir painformuos pre 
zidentą apie derybų eigą. Kitos 
konferencijos narės buvo: Angli
ja, Prancūzija ir Kanada.

Šūviai Į Velykų 
maldininkus prie 
bažnyčios durų

1 rumunas nušautas, 5 sužeisti
NEW YORKAS. — Sekma

dienį naktį, renkantis rumunams 
į ortodoksų bažnyčią jų Velykų 
prisikėlimo apeigoms, iš namo 
priešais bažnyčią, 50 W. 89th 
St., pasipylė į juos šūviai.

Vienas iš jų, Vasili Cuci, 66 
metų, buvo nušautas. Kiti 5 mal
dininkai, tarp jų 12 metų vaikas, 
sužeisti.

Vasili Cuci kaip tik nešė iš 
bažnyčios katedrą, prie kurios 
kun. Galdau ruošėsi laikyti pa
maldas po atviru dangum.

Tarp susirinkusių 400 žmo
nių buvo ir Rumunijos princesė 
Bena. Besvarstant motyvus, ku
riais žudikas galėjo paleisti šū
vius į maldininkus, prileidžiama 
ir tai, kad jis norėjo nudėti kaip 
tik ją, žinomą veikėją rumunų 
antikomunistų tarpe.

Policija surado kambarį name 
priešais bažnyčią, kur piktada- 
ris šaudė. Ten užtiko pamestą 
šautuvą, 5 iššautus šovinius ir 
dėžę su šoviniais. Bet jis pats 
jau buvo pabėgęs.

Rabinai smerkia 
judaizmo tarybą

Purvinanti zionistus
NEW YORKAS. — Pareiški

me su 1,350 rabinų parašų griež
tai pasisakyta prieš Amerikos 
judaizmo tarybą už jos nedrau
gišką laikymąsi santyky su zio- 
nistais.

Rabinai savo suvažiavime ilgai 
svarstė nutarimus Amerikos ju
daizmo tarybos, kurios suvažia
vimas pereitą savaitę vyko Chi
cago j. Judaistai darosi vis aiš
kesni antizionistai, kurie papras
tai savo priešininkus apšaukia 
antisemitais.

Judaistu suvažiavime buVo 
griežtai pasisakyta prieš tokius 
zionistų aiškinimus. Judaistu su
važiavimui pridavė didesnės 
reikšmės ir prez. Eisenhowerio 
bei sekretoriaus Dulles sveikini# 
mo telegramos su pagyrimu jų 
blaivaus svarstymo Izraelio-ara- 
bų šalių konflikto. Judaistai pa
laiko dabartinį JAV vyriausybės 
nusistatymą neduoti nei 
niems, nei kitiems ginklų.

VAKARŲ SĄJUNGININKAMS RŪPI 
NEUTRALIŲJŲ KRAŠTŲ DRAUGYSTĖ 

Trys “išmintingi vyrai” išdirbs planus, kaip 
padėti ūkiškai, techniškai atsilikusiom šalim
PARYŽIUS. — NATO šalių taryba, po dviejų dienų konferen

cijos, nutarė mobilizuoti savo ekonominius bei finansinius išteklius 
ir juos panaudoti neutraliųjų valstybių rėmimui, kad jos nepa
tektų į naująsias Sovietų ekonominio pobūdžio žabangas.

Prie Korėjos prez. 
Rhee namų nušauta 

15 riaušininkų
Išliejo pyktį, netikėtai 
mirus opozicijos vadui

SEOUL. — Opozicinių partijų 
kandidatui į prezidentus Schi- 
nicky netikėtai mirus, sakant, 
rinkiminę kalbą, jo 20,000 šali
ninkų bandė įsibrauti į preziden
to Rhee rūmus, bet juos pasiti
ko stiprūs policijos būriai.

Policija paleido į demonstran
tus šūvius. Stebėtojų tvirtini
mu, 15 iš jų buvo nukauta, nors 
pati policija pripažįsta, kad tik 
vienas iš jų buvo nušautas. 280 
riaušininkų areštuota.

Gegužės 15 d. bus renkamas 
naujas Korėjos prezidentas, bet, 
kaip atrodo, bus išrinktas sena
sis prezidentas Rhee, ir jau tre
čią kartą. Opozicionieriai, nebe
tekę savo išpopulerinto kandida
to Schinicky, demonstracijomis 
prie Rhee rūmų norėjo parodyti 
savo pyktį, kam Rhee neužlei
džia vietą kuriam nors kitam 
žmogui.

Iš pradžių Rhee buvo pareiš
kęs, kad jis nebekandidatuos tre
čiajam terminui. Bet vėliau nu
sistatymą pakeitė; kadangi ga
vęs trijų milijonų piliečių pra
šymą raštu būti vėl prezidentu.

Anders sako, kad 
Sovietai meluoja 
apie savo bombas

Gąsdindami Vakarus, laimi laiko
CHICAGA. — Gen. Wl. An

ders, buvęs lenkų legiono, kovo
jusio su anglais prieš nacius, va
das, vadina blefu Chruščiovo pa
sigyrimą, kad Sovietai greit tu
rės tarpžemynine^ raketas su 
vandenilio sprogstamąja medžia
ga. ; n r

Tiesa, Sovietai, gavęs savo šni
pų pagalbą Anglijos, Amerikos 
ir Kanados atomines paslaptis, 
stengiasi pasigaminti atominių 
ir vandenilio ginklų, bet vande
nilio %ombos jie ir šiandien dar 
neturį.

Gal būt, jie jų turės ateity. 
Tam reikia laiko, kurį jie laimi, 
gąsdindami Vakarus neturimo
mis bombomis ir raketomis.

Gen. Anders kalbėjo lenkų 
šventėj Humboldto partke jų 
konstitucijai paminėti. Jis už
tikrino, kad reikalui esant, ga
lėtų vėl sudaryti lenkų legioną 
iš 100,000 vyrų. Jis juos suda
rytų iš buvusių karių, pabėgėlių 
ir tų kurie pabėgtų iš komu
nistinės Lenkijos kariuomenės, 
kai tik toks legionas pradėtų or
ganizuotis. O kai prasidėtų ka
ras, komunistinės Lenkijos ka
reiviai atsisakytų klausyti rusų 
karininkų įsakymus.

Iš lietuvių kolonijų
— Balandžio mėnesyje Škoti

joje mirė šie lietuviai: Uršulė 
Labašauskienė 69 metų. Velionė 
buvo kilusi iš Bartininkų parapi
jos; Jonas Alaburda, 79 m. Kilęs 

vie- iš Veiverių parapijos. Petras Po
vilionis, 41 m. Gimęs Čikagoje.

Taryba išrinko iš savo tarpo 
tris narius, kurie išdirbs ekono
minės ofenzyvos strategiją. Tas 
darbas pavestas Italijos, Kana
dos ir Norvegijos užsienio rei
kalų ministeriams Martino, Pear 
son ir Lange. “Didieji broliai”, 
kaip JAV, Anglija ir Prancūzija, 
matyti, sąmoningai išsisuko iš 
šių planavimo pareigų, duodant 
pasireikšti atstovams tų šalių, 
kurios mažiau įtakingos NATO' 
politikos formavime.
NATO aplaužė Sovietams ragus

Komunikate, išleistame kon
ferencijai pasibaigus, NATO ta
ryba pabrėžė, kad ši Vakarų gy
nybos organizacija privertė So
vietus susilaikyti nuo agresijos 
ir pereiti prie “taikingos koeg
zistencijos”.

šis pareiškimas turi didelės 
svarbos ir Amerikos vidaus po
litikoj, kadangi demokratai at
mesdavo Eisenhowerio - Dulles 
išvedžoijimus, jog Amerikos už
sienio politiką, svarbiausia NA
TO galybės sustiprinimas, pavei
kė Sovietus, kad jie atsisakytų 
įprastinio Stalino laikų barški
nimo kardu ir ieškotų kitos, ne 
tokios pavojingos ir provakuo- 
jančios taktikos.
Naujoji taktika taipgi pavojinga

Bet NATO taryba pripažino 
ir tai, kad naujoji Sovietų tak
tika sudaro Vakarų pasauliui 
taipgi didelį pavojų, nepamirš
tant ir tai, jog ir karinis pavo
jus nėra praėjęs. Sovietai vis 
dar didina savo ginkluotąsias pa
jėgas.

Valstybės sekretorius Dulles 
priminė anglams ir kitiems są
jungininkams, norintiems pre
kiauti, kad komunistinė Kinija 
nėra atsisakiusi savo agresyvios 
politikos ir kad ji vis dar tebe
grasina taikai. Bet JAV yra pa- 
siruošiusios ir toliau remti Tau
tinės Kinijos vyriausybę.

NATO pasisakė už tolesnių pa
stangų tęsimą Vokietijai suvie
nyti ir išreiškė viltį, kad Jung
tinių Tautų nuostatai, kuriais re
miasi Šiaurės Atlanto bendruo
menė, gal būt įsigalios ir Vaka
rų santykiuose su Sovietų blo
ku.

Motinos ir 43 kitų 
žudikas nuteistas 
mirties bausme

Neprašo ne apeliacijos
DENVER, Colo. — Prisieku

siųjų teismas pripažino, kad 
John G. Graham, 24 metų, są
moningai ir pagal šaltai išdirb
tus planus padėjo į lėktuvą bom
bą savo motinai nužudyti. Už 
tai jis nuteistas mirties baus
me.

Tai atsitiko pereitais metais 
lapkričio 1 d. Sprogus lagamine 
paslėptai bombai, žuvo ne tik jo 
motina Mrs. Dasie King, 54 me
tų, bet ir visi 38 keleiviai bei 
5 lakūnai.

Nuteistasis gali per 10 dienų 
apeliuoti į aukštesnį teismą. Bet 
sekmadienį jis buvo toks prislėg
tas, kad atsakė, kad jam* vistiek.



LSDP — valstybinės mindas

(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Pasirodė Domaševičius,
Moravskis

1893 metais Vilniuj pasirodė 
Dr. Andrius DomaševičĮius, ką 
tik baigęs medicinos mokslus 
Kievo universitete. Iš Smilgių 
atvažiavo Alf. Moravskis (ne- 
prikl. metais Kauno universite-

rodytoja
šitoks LSDP steigėjų prama

tytas apie federacinius ’is 
su kaimyninėmis valstybėmis 
'įgyja didelio dėmesio dabar, ka
da po II pass tilin’o karo pasireiš
kė sąjūdžiai už regionalines Su

I ropos valstybių federacijas (kaip 
Benelukso, Vakarų Europos uni
jos, Dunojus, Balkanų, Pabalti-

to profesorius).
šiedu LS'PD pradininkai įsiti

kino, kad reikia sukti socialisti
nį sąjūdį nuo lenkų į lietuvių 
tautą ir ugdyti mintį, kad Lie
tuva turi būti atkurta savaran
kiška ir nepriklausoma valsty
bė, kaip kad šaukė 1863 metų su
kilėlių vadas Kalinauskas.

Ir taip 1896 metais atsiskyrus 
nuo lenkų socialistų (Urbanavi- 
čiaus grupės), vadovaujant Dr. 
Domaševičiui ir Moravskiui, iš-

jo ir kitų). Amerikoje rimtai 
apie te i svarstoma, kuriant pla
nus būsimajai Europai, kai savo 
dienas baigs Sovietų imperija, 
pastebėjo Bielinis.

“Aušros” ir “Varpo” gadynėj, 
j kalbėjo Kipras Bielinis, socialde- 
mokratai pasireiškė kaip pirmie
ji valstybininkai. Tiesa, “Auš
ra”, “Varpas” žadino lietuvių 

j tauta, bet LSDP buvo pirmoji 
: Lietuvos valstybinė partija, su 
l aiškia programa už lietuviškos 
' valstybės atkūrimą.

,. - . t • + < • n 4. įsijungia St Kairys,diioo Lietuvos socialdemokratu... . . , , V. Sirutaviciuspartijos programą ir ją paskel-
bė, minint darbininkų solidaru-
mo šventę — Gegužės 1.

Londono bibliotekoje kaip tik 
yra originalas pirmosios LSDP 
programos, pavadintos “Progra
mas lietuviškos socijaldemokra- 
tiškos partijos”. Kalbėtojas nau
dojosi jo nuorašu, padarytu te
nykščių lietuvių socialdemokra
tų.
Skelbiama kova už Lietuvos 
valstybę

Po ilgokos įžangos apie socia
lines, politines ir ekonomines są
lygas programos pirmuoju punk
tu LSDP suformulavo savo svar
biausiąjį kovos tikslą — nepri-
klausoma demokratinė Lietuvos 
valstybė. Tame punkte sakoma, 
kad kapitalizmo vystymasis ir 
darbininkijos didėjimas ir stip-

1898-9 m. Vilniuj pas Dr. Do
maševičių vyko pasitarimai su 
naujai iškilusia inteligentija ir 
pritariančia socialistų sąjūdžiui. 
Tada į LSDP eiles įsijungė ir du 
Petrapilio universiteto politech
nikumo studentai, St. Kairys ir 
VI. Sirutavičius. 1900 m. parti
jos veikla vėl gerokai pagyvėjo. 
Kipras Bielinis įstojo į partiją 
1903 metais. LSDP gretos ge
rokai pasipildė 1904 metais, kai 
perėjo į ją Suvalkijoj veikusios 
“Sienyno” draugijos narių liku
čiai.
Revoliucijos metai

Kai Rusija 1904 m. pradėjo 
karą su Japonija, LSDP partija 
išplatino atsišaukimus neiti vy-

rėjimas duoda pagrindą šitokio 
tikslo užsimojimui. Tame pačia
me programos punkte kalbama 
ir apie nepriklausomos Lietuvos 
federaciją su busimosiomis Lat
vijos, ir slavų kaimyninėmis val
stybėmis, kaip lygus su lygiu.

rarns į kariuomenę. Rusų nacio
nalizmas ir klusnus atsidavimas 
carui ėmė tipri, kai japonai su-

MIDLAND. 7
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

davė jiems lemiantį smūgį prie 
Jalu upės. Revoliucijos, neklus
numo nuotaikos apėmė visą Ru
siją. O kai caras 1905 m., sausio 

j 9 d. davė įsakymą šaudyti į mi- 
mią, atėjusia su popu Gaponu

ĮH.SURE D

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI J SSSR 
• Į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
, medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIĖČĮAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai., ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO.
- ■ . /

PAINTED DESERT URANIUM ’
& OIL COMPANY

A WASHINGTON CORPORATION
Engaged in exploration for Uranium and other metals on properties in 
the daybreak Uranium area, Spokane County, and in Ferry County, 

Washington; also in Grand and San Juan Counties, Utah.

PUBLIC OFFERING
12,000,000 shares of common capital stock at 1c. per share 

fully paid, and non-assesable.
Write For Offering Circular To

W. M. FREDERICKS, Secretary-Treasurer
725 PEYTON BUILDING, SPOKANE 1, WASHINGTON

The Statutory Statement filed with the State of Washington is 
available for inspection at the Company’s office,

737 Peyton Building, Spokane, Washington
W. M. FREDERICKS, Sec’y-Treas.
725 Peyton Building
Spokane 1, Washington

Please Send Me Offering On — ■
PAINTED DESERT URANIUM & OIL CO.

Name (Print) ................... ......... ......... ........ ........... ..........................................
♦

Street ........             ... .........

City ........................       state?........................... .. ....
t - - -____ • - ■ ■ ■ - *

1 prie žiemos .rūmų ir Šitaip išsker
dė apie ! L'.O'J n palankių pilie
čių., k’I j vlsuo) inė neapykanta 
.. c . džiai. Prasidėjo strei
kai, kurių pats didžiausias buvo 
Rygoj, dalyvaujant 80,000 dar
bininku.

Dieną prieš Rygos darbininkų 
streiką, sausio 1 d. LSDP pa
skelbė atsišaukimą baigti karą, 
nuversti caro valdžią, eiti išvien 
su kovojančiais “maskoliais” už 
naują konstituciją su visomis 
pilietinėmis laisvėmis, neišski
riant nė tikėjimo, pašalinti ka
riuomenę ir vietoj jos įvesti mi
liciją.

K. Bielinis pastebėjo, kad to
kių drąsių politinių reikalavimų 
už laisvę ir nepriklausomybę ne
paskelbė nė strėikūoją ir de
monstruoją Rygoj latviai. Jie 
tik protestavo prrnš popo Gapo- 
no carui paklusnios minios žudy
nes. O Lietuvoj socialdemokra
tai jau tada reikalavo nepriklau
somybės, demokratinės tvarkos, 
pačių žmonių rinktos valdžios, 
sušaukti steigiamąjį seimą Vil
niuj. Netrukus lietuviai susilau
kė ir savo didžiojo seimo Vilniuj.
Seimas priėmė LGDP programą.

Priimtoj Vilniaus seimo rezo
liucijoj buvo pasakyta visa tai, 
kas anksčiau buvo išdėstyta LS
DP manifeste, išskyrus kun. Bu
čio pasiūlytą ir seimo patvirtin
tą reikalavimą sulaikyti lietuvių 
lenkinimą per bažnyčios.

1906 m. prie lietuvių socialde
mokratų prisidėjo lenkų socialis
tai, atskilę nuo Lenkijos socia
listų partijos (BPS) ir pasivadi
nę lenkų socialistų partija Lietu
voje. Paskui prisijungė ir žydų 
socialdemokratai su savo orga
nizacija “Bund”.

Bet caras, atleidęs kiek va
džias, netrukus vėl sustiprino 
baudžiamuosius būrius, kurie 
šaudė socialistus, trėmė į Sibi
rą ir gerokai susilpnino LSDP 
kovotojų eiles.
1917—-1918 metų pavojai

LSDP partija, žiauriai nuken
tėjusi nuo caro valdžios, vėl at
sigavo 1912 metais...

Baigiantis karui,'? artėjo pro
ga įgyvendinti ilgų kovų sieki
mą — nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymą. Bet buvo 
jau momentų, kada atrodė, jog 
lietuviai tik pakeis savo engė
jus, vietoj rusų gaus vokiečius. 
L. Tarybos sutikimas 1917 m. 
gruodžio 11 d. susijungti su Vo
kietija muitų ir kitomis 3 kon
vencijomis būtų reiškė, kad Lie
tuva pasidaro Vokietijos pro
vincija.

Socialdemokratai stojo į ko
vą ir su L. Taryba ir iš jos pa
sitraukė. 1918 m. vasario 15 d. 
jie įteikė Tarybai nepriklauso
mos Lietuvos deklaravimo teks
tą. Jis buvo priimtas, socialde- 
rokratai grižo į L. Tarybą ir ki
tą dieną, va'sario 16, šis tekstas 
buvo paskelbtas Lietuvos nepri
klausomybės aktu, kuriuo visa 
lietuvių tauta didžiavosi ir ,te- 

■ besididžiuoja: jame buvo dekla
ruota, kad Lietuva atsirjboja 
įuo visų valstybių ir pasiskelbia 
lemokratine respublika.
’aštojo kėl’ą Urachui

LSDP kovos k pas už nepri- 
dau'somą ir demokratinę Lietu
ms respubliką tuo nepasibaigė. 
Pusmečiui praėjus nuo vasario 
16 d. akto, L. Tapybos dauguma, 
tarpininkaujant Vokietijos cen- 
ro (katalikų) partijai, jau bu
rn nutarusį sugriauti respubli
ką ir užkarti lietuviams vokiečių 
mnigaikštį Urachą, kaip “Min- 
laugą II”. Jei šis naujas saviškių 
Janas nepasisekė, „už tai lietu
viai, nepriklausomos ir demokra- 
inės respublikos šalininkai, tu- 

■i būti dėkingi vėl socialdemo
kratams.

Kipro Bielinio, visų tų kovų 
aktingo dalyvio, pranešimas bu
vo pailiustruotas ir daugybė 
faktų, dokumentų bei skaičių, 
kurių čia negalima sutalpinti. 
Garbusis socialdemokratų vete
ranas pasakė, kad jis apie tai ra

tio stambią knygą ir telkią kny
gos išleidimui reikalingas lėšas. 
“Kas norėtų šį svarbų istorinį 
darbą paremti, tegu kreipiasi į 
mane”, pasakė Kipras Bielinis. 
Jis yra soc. literatūros fondo se
kretorius. St. Vn.

_ A-. • v . .-v. ONITED PRESS-NAUJTENU Photo
Prezidentas Eisenhoweris ir kiti aukšti valdžios pareigūnai dalyvavo sen. A. Barkley laidotuvėse.

Pabaltijo valstybių politinis stovis
Komedijos šakojimasis

“Gerai informuotų Londono ’ 
šaltinių” paskleista žinia apie 
menamą Pabaltijo valstybių 
politinio statuso galimą pakei-j 
timą, yra Maskvos pradėtos. 
komedijos išsišakojimas, šią 
žinią jau komentavo Skandi
navijos šalių spauda. Vakarų 
valstybių diplomatiniai ir poli
tiniai sluoksniai “žinios”, at
rodo, nepastebėjo. Taip pat ir 
su tų kraštų spauda. Mūsų 
spaudoje apie tai jau buvo ra
šyta, tad neverta-kartoti.

Tariamasis Pabaltijo valsty
bių politinio statuso pakeiti
mas atsirado dėl to, kad da
bartiniai Kremliaus vadai vai
dina įdomią Stalino spardymo 
komediją, primesdami jam 
daug klaidų, žiaurumų. Pabal
tijo valstybių inkorporavimas 
buvo padarytas Stalino 1940 
metais. “Liepos aktas” būsiąs 
laikomas Stalino klaida. Deja, 
nieko šis pranašavimas neturi 
bendro su tikru Pabaltijo val
stybių juridinės padėties pasi
keitimu, . atgavijųu suverenu
mo, buvusio prieš 1940 metų 
birželio mėnesio įvykius.

“Laisvos Respublikos”
I

Ir šiandien Pabaltijo valsty
bės laikomos “laisvomis res
publikomis”. Oficialiai turi ne
va iš vietos gyventojų sudary
tas valdžias išrinktus seimu 
deputatus - atstovus. Veikia 
vyriausybės su ministerių ti
tulais, savo biudžetais; tvarko
si neva savistoviai.

Neoficialiai jų “savistovu
mas ir laisvė” ya tokia, kokią

nustato Maskva, Sov. S-gos 
komunistų partija. Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyventojų 
dauguma neturi jokio balso. 
VMdo, tvarko, daro ką nori 
tų kraštų išgamos, vadinamos i 
komunistų partijos. Dėl akių' 
skelbiamos vyriausybių vadų' 
“tautinės” pavardės, bet jie 
yra iškamšos, be balso ir tei
sių. Patvarkymus, įsakymus 
duoda “specialistai” iš Mask
vos arba tam tyčia “įpilietinti” 
viršininkai.

Juridine padėtis gali būti
, ■ ’ X

lengvai pakeista
Viskas pareina nuo Mask

vos. Jokių komplikacijų nėra. 
Jeigu Maskva turi planą, yra 
pramaniusi iš to naudos, for
malus politinis statusas Pabal
tijo kraštuose gali būti pakeis
tas.

Nesitikima pakeitimo, kuris 
atitiktų teisingumui, laisvo ap
sisprendimo teisei. Jeigu kas 
panašaus atsitiks, tai nebus 
nueita toliau tos. juridinės pa
dėties, kokia yra dabartiniu 
momentų. Per daug būtų di'-i 
dėlė prabanga Maskvai suteik-. 
ti pilną demokratinę laisvę 
Pabaltijo kraštams. Maskva 
nenorėtų rašyti mirties spren
dimo Pabaltijo kraštuose ko
munistiniam režimui. Antra,! 
vietos “vyriausybės ir seimai” 
nedarys žygių juridinei padė-^ 
čiai pakeisti pilna teisės ir tei-Į 
singumo supratimo prasme. 
Jie padarys tą, kas bus Mask
vos sukombinuota.

Žinantiems komunizmo va
dų “gerą valią” Šis paleistas

Lietuviška apdraudė 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notanatas. Valstybėj 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, 111-

gandas yra gerai suprantamas. 
Jiems jis ir netaikomas. Tai
komas tiems, kurie abejoja, 
svyruoj a, įžiūri komunizmo 
keitimąsi. Pavyzdį duoda Balt- 
gudijos ir Ukrainos “laisvos” 
respublikos. Jos atstovauja
mos Jungtinėse Tautose, kaip 
ir kiti tikrai laisvi kraštai; bet 
kas yra tikrovėje tų respubli
kų šeimininkas — gyventojai 
ar Maskva? Aišku visiems.

Kada “pranašavimai” 
galėtų būti tikri?

Pirmiausia, jeigu Maskva 
parodytų laisvuose kraštuose 
suprantamą geros valios jaus
mą, ji galėtų sutikti, kad juri
dinės padėties pakeitimą pri
žiūrėtų sudaryta Jungi. Tautų 
ar didžiųjų valstybių atitinka
ma komisija.

1936 m. Stalino konstitucija 
turi vieną paragrafą, kuris lei
džia valstybėms, įsijungusioms 
į Sovietų Sąjungą, išstoti. Pil
nas išstojimas, suprantamas 
teisingumo ir teisės prasme, 
Maskvai nepageidaujamais, nes 
tektų ištraukti visus valdinin
kus, paskolintus ekspertus, ka
rines ir visų rūšių policines 
jogas. Išstojusi valstybė pasi
daro Maskvos nekontroliuoja
ma, savistovi. Ar galima šian
dien prileisti tokios “Stalino 
klaidos” ištaisymo? Ne. Tik 
rovė j e Pabaltijo kraštų politi
nis statusas gali būti pakeistas 
tik satelitinių kraštų prasme. 
Žinoma, jei Vakarai padarytų 
spaudimą, padėtis gali pasi
keisti. ' KTD

— Berankiai, tkjKcjaf Ite'tnvh 
karo irvv^hW it v jo laukią
To 4 '.knk liėmsl

Sukaktuviniu Metu

I Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir J 
restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artimuosius miestus. ,

------ ’ "-- —---- ----~
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
naujausi vokiški aparatai. 

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas.
K 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. J
® Tel.: PRescott 9-2781 Ž

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Te!.: VI 7-T9TL

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Š’a proga bendrovės vado
vybė iftitarė duoti dovanų visiems naujiems
ir seniems taupyto jams. Štai- jos:

1, Kas atidarys naują’ sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai ga'i'i’š dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba' puikią piniginę.

2- Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų i; 
parankų- plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį’ pirkiniams)’.

3„ Kas padės $500.00 ar daugiau, tai galis saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. . Kešiuojame čekius. Parduodame ii 
išperkame valstybės bonus. Taupytojoms patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANblĖN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirrhad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
aritradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

RAMUNES
Švieži Ramun e š 

J žiedai, puse svaro 
ramunių ar- 

batą visada gerai 
r\ gert% Liepos žiedai,,
|o| pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, puse sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo' 
ir kirminų. Trejahka, 75 cenai: 
t re j anka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prišiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G- E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

help your <*> 
HEART FUND" 
help your HEART
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Tarybinės Lietuvos spaudoj pasidairius
— 1905 - 07 m. revoliucijos 

50 metinėms paminėti proga 
už aktyvų toj revoliucijoj da
lyvavimą Lenino ordenu ap
dovanoti Dr. A. Didžiulis su 
žmona, V. Brigmanas ir J. 
Stankūnas. O už tuos pačius 
nuopelnus darbo vėliava ap
dovanoti Dr. prof. P. Mažylis, 
jau miręs St. Matulaitis, Br. 
Purinis - Leonas-Leonavičius, 
Krikščiūnas - Jovaras ir dar 
apie 10 mažai žinomų asme
nų.

Dr. A. Didžiulis iš,Panevė
žio dabar yra išrinktas į Liet.
komunistų partijos centro ko- tų išsigimėlių

žį.” Nr. 76)
— T. Lietuvoj išleistas Sa

lomėjos Nėries albumas, gau
siai iliustruotas.

Albume plačiai atpasakoja
mas S. Nėries gyvenimas, ten 
prirašyta ko būta ir nebūta ir 
išvesta ją komuniste buvus,, 
bent komunistų spaudoj iš 
anksto bendradarbiavus dar 
1939-40 m. Apie buvusi žurna
lą “Trečiąjį frontą” taip pat 
palankiai kalbama, nors se- 

! niau komunistų spaudoj tas 
žurnalas buvo vadinamas so- 
cialfašistų, parsidavėlių ir ki- 

žurnalu.
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photę

George A. Hunter iš Dallas Texas ligoninėje aplanko savo žmoną pagimdžiusią jam dukterų 4-iukę.

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.......................$57,000,000 00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President
mitetą.

— Lietuvos komunistų par
tijos centro komiteto sušauk
tame plenume Tarybų Lietu
vos menamos vyriausybės pir
mininkas Šumauskas, buvęs 
Atkočiūno spaustuvės raidžių 
rinkėjas Kaune ir gatvės dien- 
raštuko “10 centų” laužytojas, 
atvirai pasisakė, kad 1954-55 
m. sumažėjo gyvulių skaičius 
Lietuvoj. Kolchozai neįvykdė 
žemės ūkio numatytų planų. 
Lietuva pagal gyvulininkystės 
produkcijos gamybą iš visų 
sąjunginių respublikų užima 
paskutinę vietą. Latvija, Esti
ja— ir tos pažengusios toliau 
už Lietuvą. Nepriklausomybės 
metais Lietuvos mėsos, pieno 
produktų gamyba pranešė 
Latviją ir Estiją.

Šumauskas taip pat prisipa
žino, kad per paskutinius pen
kis mėnesius iš kiekvienos 
karvės vidutiniškai primelžta 
po 224 klg., t. y. vos trečdalis 
tiek, kiek per tokį laikotarpį 
būdavo pieno primelžiama L. 
nepriklausomybės metais. Dar 
ir šiais metais žiemos metu 
buvo jaučiama pašarų stoka

I — Tarybų Lietuvos mokslo 
akademijos lietuvių kalbos ir 
literatūros instituto direkto- 

I rius K. Korsakas “Tiesos” Nr. 
1 73 suteikia žinių apie ryšius, 
kurie užmegsti su kitų univer
sitetų lituanistais. Poznanės 
universiteto, Lenkijoj, prof. J. 
Otrembskis neseniai viešėjo 
Lietuvoj. Jis užsimojęs kai ką 
parašyti iš lietuvių kalbos is
torijos ir kai ką iš gramatikos. 
Varšuvos universitete lietuvių 
kalbą dėsto Z. Mikulskis. Lie
tuvių kalba dėstoma slavų fi
lologijos fakultete.

Lodzės universiieto bibliote
koj darbuojasi V. Kubicka. Ji 
specialiai studijuoja lietuvių 
kalbą ir ruošia jos bibliogra
fiją. Jau turi surinkusi lietu
vių 2500 knygų pavadinimų.

Pragos universitete, Čeko
slovakijoj, Doc. P. Trost dėsto 
lyginamąją kalbotyrą ir lietu
vių kalbą. Jis ruošia spaudai 
Žemaitės raštų vertimą, o taip 
pat daro Rėzos dainų rinkinio 
fotofilmą.

Jugoslavijoj daktaras Milko 
Maticetovas savo ruošiamoje 
monografijoje žada panaudot

ir lietuvių pasakas.
K. Korsakas taip pat sumi

ni apie V. Vokietijoj leidžia- c 
mą prof. Fraenkelio paruoštą 
“Lietuviu kalbos etimologinį 
žodyną”.
, Taigi, kol kas Tarybų Lie
tuvos mokslo akademijos li
tuanistikos reikalais susimeg- 
sta tik su SSSR tramdomų 
kraštų universitetų paskirais 
mokslininkais.

— Maskvoj ir Leningrade, 
o ir kituose SSSR miestų uni
versitetuose, nemažas lietuvių 
studentų skaičius komandi
ruotų ten “specializuotis”.

Neseniai Leningrado uni
versitete K. Musteikis apgynė 
disertaciją lietuvių k. ir lygi
namosios lingvistikos klausi
mais. Jis gavo filologijos mok
slų kandidato laipsnį.

Taip pat istorijos mokslų 
kandidato laipsnį gavo A. Kei- 
zikas. Jis apgynė disertaciją 
apie Lietuvos komunistų par
tijos kovą už nacionalinių ka
drų pramonei paruošimą.

Los Angeles, Calif
Stasio Baranausko pasirodymas 

- Dar taip neseniai Chicagos 
lietuviai grožėjosi S. Baranausko 
dainavimu “Naujienų” parengi
me. Gi apie tą pati laiką mūsų 
vietinis radijas jau skelbė, kad 
daidininkas atskris į Los Ange
les ir balandžio 22 d. dainuos 
“Lietuvių Dienų” žurnalo paren
gime.

Publikos prigužėjo labai daug, 
beveik tiek pat, kiek į “Atžaly
ną”, nors biletų kainos čia buvo 
pašokusios iki 1 dol. 50 et.

Dainininkas pasirodė vertas 
publikos pasitikėjimo. Tai galin
go balso valdytojas. Stipriausias 
jis aukštuose registruose. Jo silp
na pusė yra pianissimai. Todėl 
jis neparodo kūrinio grožio, o 
visą jo jėgą perkelia į forte. 
Garsiąją ariją su gėle iš Bizet 
“Carmen” šių eilučių rašytojas 
girdėjo dainuojant Caruso, Gig- 
•li, ir Petrauską. Tos arijos forto 
S. Baranausko atlikime prilygo 
anoms gersenybėms, bet piano

tur būt, turėjo galvoje Lozorai- 
tiadą?) ir antrą — lietuvių me
no ir kūrybos fondą. Lietuva tol 
būsianti gyva, pareiškė B. Braz
džionis, kol ji turėsianti kūrėjų.

Dailaus žodžio meną gali vy
kusiai perteikti visų pirma akto
rius. Ir čia pasigesta p. Karibu
to. Taip pat pasigesta kūrėjų 
fronte dr. K. Lobano, kuris čia 
gražiai atstovauja senos ameri
kiečių kartos poetus. Pasigesta 
ir vakare parduodamų vakaro 
dalyvių knygų. A. Stonk.

—o—
ALGIRDAS GUSTAITIS

Los Angeles miesto senojoje bi
bliotekoje, įkurtoje 1872 m., su
ruošė lietuvių liaudies kūrybos 
ir naujųjų lietuvių knygų anglų 
kalba parodėlę. Ją paminėjo vie
tos anglų spauda.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas 
_J ■ w

.Ji
- AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

llllllllIP (Archer Ave. at Sacramento) III ,
PHONE: Virginia 7-1141
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JUOZAS NAUJOKAITIS
202236,5-9209

Now at SOLTIS
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Electrical Project Engineer
We require a electrical engineer with at least 8 years’ 
experience in rectifiers and electrical installations in 
connection with aluminum reduction plant. Please send 
detail resume stating salary requirements.

. KAISER ENGINEERS
Dept. DC

Division of Henry J. Kaiser Co.
1924 BROADWAY

OAKLAND, CALIFORNIA
- J

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
seimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

A
Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.INSURED

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN

FEDERAL
SAVINGS

k ' ____________ ___ ____ .______________

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Aspiranto V. Statulevičiaus 
darbas iš aukštosios matema
tikos labai gerai įvertintas.

r— Vilniaus universitete A. 
Mockus apgynė disertaciją — 
“Broliai Juškos — lietuvių 
liaudies dainų rinkėjai ir lei
dėjai”.

Ta proga tenka pastebėti, 
kad seniau, dar caro laikais, 
išleistas Brolių Juškų dainas 
Kazaniaus universitete dabar 
pakartotinai gražiai išleido. 
Viso trys dideli tomai. Dainų 
sudaryti tekstai. Vienas jų pa
liktas visai taip, kaip anuo
met, spaudos draudimo me
tais, buvo išleistos, o dabar 
antrojo teksto jau taisyta kal
ba.

Kai kurių dainų ten pat įdė
tos gaidos. Rinkinys tikrai rū
pestingai išleistas ir vertas įsi
gyti. Kaštuoja daugiau, kaip 
7 dolerius.

— “Tiesos” Nr. 70 yra įdė
tas kažkokio V. Antipov’o str. 
“Taikus dviejų sistemų sam
būvis ir lenktyniavimas”. Ten 
tarp kitų didžiųjų, akis drasr 
kančių nesąmonių dar įdėta 
ši: 1

“Kas tai yra kolonializ
mas, gerai supranta ir lie
tuvių tauta, kuri iš savo pa
čios patyrimo įsitikino visu 
užsienio kapitalistų koloni
jinės politikos baisumu. Lie
tuva, kaip ir kitos Pabalti
jo šalys, 20 metų, iki Tary
bų vialdžios pergalės, iš es
mės buvo vakarų valstybiij 
kolonijos. Visa buržuazijos 
valdomos Lietuvos ekono
mika priklausė nuo užsie
nio kapitalo. Ir tik įstojusi, 
kaip lygiateisis narys, į bro
liškąją tarybinių tautų šei
mą, lietuvių tauta visiems 
laikams nusikratė imperia
listinių grobuonių vergove, 
vietinių išnaudotojų jungu. 
Nuo tos dienos Lietuva nu
stojo buvusi Amerikos ir ki
tų imperialistų pusiaukolo- 
nija, agrariniu ir žaliaviniu 
imperialistinių valstybių 
priedeliu”...
Jei Lietuva būtų buvusi nors 

mažiausiu Amerikos užsienio 
kapitalo priedeliu, tai Sovieti- 
ja tiek dabar matytų Lietuvą,

niuansuose jam dar reikėtų pa
dirbėti.

šiek tiek tenka pakalbėti ir dėl 
italų kalbos tarsenos. Pav., tar- 
tina “mia”, bet ne “mija”. Bet 
tai, aišku, ne balso tobulumo te
ma. j

Dainininkas turėjo nepapras
tą pasisekimą. Salėje bisuota ir 
reikalauta daugiau. O jis nebuvo 
šykštus. Entuziastingi klausyto
jai pasižadėjo remti jo studijas 
Italijoje.

Greta dainininko pasirodymo 
buvo ir literatų protarpiai. Savo- 
kūrybą skaitė “Lietuvių Dienų” 
žurnalo redaktoriai: E. Tumienė, 
J. Tininis ir B. Brazdžionis. Bu
vo pakviesta ir poetė D. Mitkie
nė. Trys poetai — E. Tumienė, 
D. Mitkienė ir B. Brazdžionis— 
skaitė savo eiles. J. Tininis — 
humoristinį kaimo vaizdelį.

Vakarą vedė “L. D.” redakto
rius B. Brazdžionis. Savo įvade 
jis pažymėjo, kad Lietuva ir da
bar turi du aukso fondus. Vieną, 
iš kurio.semia tikrą auksą (jis,

sis.
Nepaslaptis, kad Lietuva sa

vo ūkį derino vakarų rinkai: 
ten parduodavo, ką pas save 
pasigamindavo ir iš ten pirko, 
kas jai buvo reikalinga. Tos 
laisvos prekybos metinė apy
varta siekė 200-250 milijonų 
litų. Ir beveik kasmet Lietuva 
svetur daugiau parduodavo, 
negu ten įpirkdavo. Net ir SS
SR kasmet iš Lietuvos šio to 
nusipirkdavo iki 10 milijonų 
litų vertės... ir daugiausia ... 
maisto gaminių: įvairių kon
servų ir net veislinių karvių.

O dabar visas Lietuvos gy
venimas, tiek ūkinis, tiek po
litinis įjungtas į susovietintos 
Rusijos imperijos gyvenimą. 
Bet kurio Lietuvos kolchozo 
pirmininkas, nors tai būtų ko
munistų partijos narys, be 
Maskvos žinios neturi teisės 
gaidžiui galvą nukirsti, norė
damas pavaišinti gaidiena ko
kius nors garbingus svečius.

Dabar visas Lietuvos ūkis, 
be išimties pajungtas suaovie-j 
tintos Rusijos imperijos ir jos 
militarizmo reikalams. Taip 
piktai išnaudojama yra dabar 
Lietuva, virtusi Sovietijos ko
lonija. P. B.

• 2 settings for delicate, dainty fabrics;
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains;
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation^^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
• Illuminated, automatic door release] *
• Convenient, built-in lint screen;
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty* x

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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THR LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South HaIstod Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams __ ___________   $10.00
Pusei metų ______________  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicago] e per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei _________________ 30c.
Mėnesiui  $1.25

Gengsterizmo Auka
Victor Riesel 41 metų amžiaus žurnalistas, nebeatgaus 

regėjimo. Tokių nuomonę anądien paskelbė keturi akių 
specialistai, kurie j j gydo vienoje New Yorko ligoninėje.

Jo abidvi akis sužalojo sieros rūgštis, kurią , tėškė jam 
į veidą nežinomas piktadarys, pereito balandžio mėn. 5 d.

Victor Riesel buvo tik ką pasakęs kalbą per radiją 
apie “raketierius”, įsiskverbusius į International Union 
of Operating Engineers ir išnaudojančius tos unijos na
rius. Fderalinė vyriausybė tyrinėja tų “raketierių” veik
lą unijoje ir Victor Riesel rašę apie tai savo straipsniuo
se, kuriuos spausdina 192 laikraščiai Amerikoje.

Šis žurnalistas, buvęs vienu laiku žurnalo “The New 
Leader” redakcijos štabo narys, pasižymėjo, kaip kovo
tojas su komunizmu ir kriminalizmu darbininkų sąjūdy.

Darbininkų organizacijos ir laikraščiai, kuriems rūpi, 
kad unijos apsivalytų nuo kriminalinio elemento, pasky
rė $40,000 dovanų tam, kas padės sučiupti ir patraukti 
atsakomybėn piktadarį, išdeginusį akisyžurnalistui; bet 
iki šiol niekas jo nesurado.

Nėra abejonės, kad tai buvo “raketierių” pasamdytas 
gengsteris, atvykęs gal iš kito miesto ir paskui paspru
kęs iš New Yorko. Nustatyti,, kas jis, ir jį sugauti yra 
sunkiau, negu surasti adatą šiaudų kūgyje.

Atentatas prieš Viktorą Riesel yra vienas žiauriausių 
to kriminalizmo pasireiškimų. Sąmoningųjų darbininkų 
vadai, policija ir vyriausybės teisingumo organai turėtų 
imtis griežtesnių priemonių, kad tokie dalykai nesikar- 
totų.

Nusiginklavimo Derybos Be Pasekmių
Vakarinių tautų atstovai dar kartą bandė susitarti su 

Sovietų Sąjunga nusiginklavimo klausimu, ir vėl iš to 
nieko neišėjo.

Penkių valstybių Jungtinių Tautų komisija, posėdžia
vusi Londone 45 dienas, pereitos savaitės gale išsiskirstė, 
negalėdama susitarti nė vienu punktu. Į komisiją įeina 
Jungtinių Amerikos Valstybių, Sovietų Sąjungos, D. Bri
tanijos, Prancūzijos ir Kanados atstovai.

Ji buvo sudaryta prieš trejus metus ir turėjo viso 86 
posėdžius. Po paskutinio posėdžio, pereitą penktadienį, 
keturi Vakarų atstovai paskelbė pareiškimą, išdėstyda
rni programą, dėl kurios jie ginčijosi su rusu ir negalėjo 
su juo susitarti.

Svarbiausia nesusitarimo priežastis ta, kad SSRS at
sisako pritarti efektingai nusiginklavimo priežiūrai. So
vietų Sąjunga nenori, kad tarptautinės komisijos įgalio
tiniai turėtų teisę jos teritorijoje apžiūrinėti ginklų bei 
amunicijos sandėlius ir karinius įrengimus. O be šitokios

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...________________ $9.00
Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ___________    $11.00
Pusei metų ______________  $5.50
Trims mėnesiams .....______ $3.00
Naujienos .eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

inspekcijos tarptautinė sutartis mažinti apsiginklavimą 
neturėtų prasmės.

Paskelbę derybų nesėkmingumą su Rusijos atstovu, 
vakariečiai vis dėlto išreiškė viltį, kad priešingas viena 
kitai pažiūras būsią galima sutaikinti. Bet kaip?

Jei bolševikai nekeičia savo nusistatymo tuo pagrindi
niu klausimu, tai ką gali daryti Vakarai? Argi jie turi 
priimti Kremliaus pažiūrą ir sutikti nusiginkluoti be jo
kio užtikrinimo, kad Sovietų Sąjunga susitarimą vykdys ? 
Tai būtų per daug kvaila, kai iš praeities patyrimas ro
do, kad Maskva sulaužė kuone visas sutartis, kurios bu
vo jai tuo arba kitu atžvilgiu nepatogios.

Bet diktatūrinis režimas juk negali leisti, kad svetim
taučiai laisvai važinėtų jo teritorijoje ir tyrinėtų jo ap
siginklavimo paslaptis. Už tokį “šnipinėjimą” diktatūra 
baudžia savo piliečius mirtim. Argi ji bus atviresnė sve
timų šalių komisionieriams?

Vakariečių “viltis”, kad jie dar galį su bolševikais su
sitarti, yra arba iliuzija, arba tušti žodžiai publikos 
akims dumti. Po visų “Ženevų” amerikiečiams ir britams 
nemalonu prisipažinti, kad jie tikėjo Kremliaus atsiver
timu; na, tai jie ir sako, jog “viltis” dar neišnyko. ■ * $

Faktas yra tas, kad Rusijos valdovai daugiausia Šūkau
ja apie “taiką’, bet mažiausia jos nori. Jei karo pavo
jus išnyktų, tai kuo jie gąsdintų Rusijos žmones? O ne
gąsdindami, jie negalėtų valdyti.

Socialistu Internacionalo Sveikinimas
Lietuvos Socialdemokratų 

Partijai (LSDP) šių mėtų ge- 
gūžės 1 d. sukako 60 metų. Ta 
proga jos atstovai tremtyje ga
vo sveikinimus iš Socialistų In
ternacionalo, kuriam priklauso 
per 50 partijų įvairiose pasau
lio šalyse, ir iš paskirų partijų.

Žemiau dedame Socialistų In
ternacionalo sveikinimų (išver
stų iš anglų kalbos), datuotų 
Londone 1956 metų balandžio 
13 d.

Lietuvos Socialdemokratų Par-' 
tijai Egzilyje
per Prof. J. Kaminskų 
403 Stanhope Street 
Brooklyn 37, New York.

Mielas Drauge,
Socialistų Internacionalas 

siunčia Lietuvos Socialdemo
kratų Partijai savo nuoširdžiau
sius linkėjimus, jos įkūrimo 60 
metų jubiliejaus proga.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partija gimė 1896 m. gegužes 
1 d. istoriškoje Vilniaus konfe
rencijoje, dr. Andriaus Doma
ševičiaus ir Alfonso Moravskio 
inspiruota. Tada Lietuva dar 
b!uvo Rusų Caro Imperijos da
lis. Savo priimtoje principų de
klaracijoje Socialdemokratų 
Partijos Konferencija paskelbė 
tikinti demokratiniu socializmu 
ir savo tikslu laikanti > “nepri
klausomos, demokratinės Lie
tuvos Respublikos atkūrimų fe
deracijoje — laisvu susitarimu 
— su Lenkija, Latvija, Baltgu- 
dija ir Ukraina.

IPraėjo 22 metai kietos kovos 
iki tas j ų tikslas buvo įgyven

dintas, 1918 m. Tačiau jūsų 
kraštas tesidžiaugė demokratija 
ir laisve vos kelis metus. 1926 
m. gruodžio mėn. pusiau fašis
tinis perversmas' sunaikino tų 
demokratijų ir laisvę. 1940 m. 
birželio mėn. Sovietų vyriausy
bė, vaduodamosi Caro Petro, o 
ne Kari Markso principais, su
naikino ir jo nepriklausomybę 
ir inkorporavo jį į Sovietų Im
perijų.

Stepono Kairio vadovaujama, 
Jūsų partija stovėjo priešaky 
Lietuvos kovos už socialinę de
mokratijų ir tautinę nepriklau
somybę. Ta partija vaidino žy
mų vaidmenį 1905 m. Rusų Re
voliucijoje ir lietuviu tautinėje 
rezistencijoje nacių okupuotoje 
Lietuvoje.

Į Socialistų Internacionalų 
Jūsų Partija įstojo, 1923 m. jo 
rekonstrukciniame kongrese 
Hamburge. Visų laikų ji ištiki
mai laikėsi principų, jos pa
skelbtų prieš 60 metų.

Mes norime šiuo atžymėti So
cialistų Internacionalo padėkų 
už Jūsų nuopelnus (įnašų) mū
sų bendroje byloje. Tikėdami 
mūsų galutine pergale, mes taip 
pat tikime, kad išsipildys jūsų 
viltis ir laisvė bei socialinė de
mokratija bus atstatytos' Lietu
voje.

Tegyvuoja Lietuvių (Lietu
vos) Socialinė Demokratija!

Su draugiškais sveikinimais,

(pas.) Morgan Phillips 
Pirmininkas

(pas.) Julius Braunthal 
Sekretorius

Vertimas iš anglų kalbos 
Centro ir Rytų Europos 
Socialistų Unija

(Socialist Union of Central- 
-Eastem Europe)

1956 m. balandžio 25 d. 
Prof. J. Kaminskas
Lietuvos Socialdemokratų Par
tija Egzilyje,
403 Stanhope Street
Brooklyn 37, New York, USA.

Brangūs Draugai,
Centro ir Rytų Europos So

cialistų Unijos vardu siunčiu 
sveikinimus Jūsų Partijos įkū
rimo 60 metų jubiliejaus proga.

Per ilgus savo gyvavimo me
tus Lietuvos Socialdemokratų 
Partija liko ištikima demokra
tinio socializmo idealarrfis. Nė 
priespauda nė persekiojimai ne
pajėgė palaužti Lietuvos . šopįa- 
listų demokratiškumo ir jų ko
vos už laisvę bei socialinę teisy
bę.

Šia proga, kartu su Jumis, 
mes prisimenam tuos Jūsų Par
tijos draugus, kurie aukojo ir 
aukoja savo laisvę ir net .gyvas
tį už bendrus mūsų idealus. Mū
sų pareiga jų atžvilgiu yra tesė
ti bendroje mūsų kovoje už 
laisvės ir tautinės nepriklauso
mybės atstatymų visuose Cent
ro ir Rytų Europos kraštuose.

Mes tariame Jums nuoširdų 
ačiū už visų Jūsų bendradarbia
vimų sunkiais tremties metais. 
Kartu su Jumis mes tvirtai tiki
me, kad bendros mūsų pastan
gos nenueis veltui ir prisidės 
prie glaudžių santykių ir vieny
bės sukūrimo tarp tų tautų, ku
rios šiandien kenčia po komu
nistų diktatūra ir kurios tiki ge
resne laisvos Europos ateitimi.

Su draugiškais linkėjimais,
. <. u 6

(pas.) Vilem Bernard 
Sekretorius

Vertimas iš anglų kalbos
V engrijos Socialdemo
kratų Partija 
Emigracijoje ...

( Magyar orszagi Szocialdemo- 
krata Part Emigracioban)

1956 m. balandžio 25 d. 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos Egzilyje Centro Komitetui, 
403 Stanhope Street 
Brooklyn 37, N.Y.

Brangus Drauge (Kaminskai), 
Mūsų Centro Komiteto vardu 

reiškiu mūsų nuoširdžiausius 
sveikinimus Jūsų Partijos įkū
rimo 60 metų jubiliejaus proga.

Mes tvirtai tikime, kad, vė
liau ar anksčiau, visos paverg
tos tautos — tarp jų ir j ūso j i — 
atgaus savo nepriklausomybę, 
ir Jūsų Partija galės vykdyti 
savo tikslus: įgyvendinti demo
kratinį socializmų Lietuvoje.

Šia prasme prašome priimti
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Laisvinimo žygiai PET seimui pasibaigus
Pasibaigus Pavergtųjų Europos Tautų Seimo europinei se

sijai Strasburge tuojau vyko Europos Tarybos posėdžiai. Lietu
vos delegacijos prie PET dalis pasiliko Strasburge kelias dienas 
ilgiau stebėti Europos Tarybos darbų.

šia proga Lietuvos delegacijos 
pirmininkas V. Sidzikauskas ir 
URT valdytojas Dr. P. Karvelis 
aplankė ir atnaujino pažintis su 
eile Europos Tarybos narių, pri
klausančių įvairioms delegaci
joms. Š. m. balandžio 17 d. mū
sų delegacijos narius buvo pa
kvietęs p. Wistrand, kuris yra 
komisijos pirmininkas atstovau
ti interesams tų valstybių, ku
rios Europos Taryboje neatsto
vaujamos.

Kartu dalyvavęs URT valdyto
jas turėjo progų plačiau išsikal
bėti su švedu Wistrandu ir mū
sų interesų atstovavimo reika
lais.

Balandžio 18 d. lietuvių dele
gacijos pirmininkas ir URT val
dytojas Europos Tarybos posė
džiuose klausėsi Prancūzijos už
sienio reikalų ministers Pineau 
ir Fed. Vokietijos Respublikos 
užsienio reikalų ministerio von 
Brentano kalbų. Tą pačią dieną 
abu mūsų stebėtojai turėjo pro
gą susitikti su Fed. Vokietijos 
Respublikos užs. reik, ministeriu 
von Brentano. Be to, URT valdy
tojas turėjo pasikalbėjimų su vi
sa eile Fed. Vokietijos Respubli
kos delegacijos narių.

Europos Tarybos posėdžiai

I Wistrand š. m. balandžio 18 d. 
posėdyje pasakė reikšmingą kal
bą, užsistodamas pavergtąsias 
tautas ir reikalaudamas joms 
laisvės. Pavergtiesiems labai pa
lanki kalba buvo ir de Menthon, 
prancūzų delegacijos nario. Vo
kiečių užs. reik. min. von Bren
tano savo kalboje rėmėsi pereitų 
metų rudenį priimtąja Europos 
Tarybos rezoliucija, kuria įsak
miai reikalaujama laisvės pa
vergtosioms tautoms. Apskritai, 
Europos Taryboje užsienio rei
kalų ministeriu kalbose Paverg
tų jų Europos Tautų seimas bu
vo pirmą kartą minimas kaip po
litinis faktorius.

Sidzikauskas Vlike

Lietuvos delegacijos Paverg
tųjų Europos Tautų seime ir Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirm. V. 
Sidzikauskas su Vliko atstovais 
susitiko jau per specialią sesiją 
Strasburge. Iš ten atvyko į 
Reutlingeną, kur turėjo ilgesnių 
pasitarimų su Vykd. Taryba ir 
atskirais asmenimis.

mūsų geriausius linkėjimus pa
sisekimo Konferencijai.

Draugiškais linkę j imais

(pas.) Imre Szelig 
Pirmininkas

Buvo paliesti konkretūs Vliko 
ir Lietuvos Laisvės Komiteto 
bendradarbiavimo klausimai. Ap
tarta PET delegacijos sudary
mas, monitoringo, grįžusiųjų iš 
Sibiro apklausinėjimo, doku
mentacijos ir kt. klausimai.

Vėliau V. Sidzikauskas su VT 
pirmininke A. Deveniene buvo iš
vykę į Muencheną kalbėtis su 
Laisvosios Europos atstovais, 
kurie Vokietijoje steigia savo 
padalinį.

V. Sidzikauskas lankėsi Bon- 
noje, Vasario 16 gimnazijoje ir, 
grįžęs Reutlingenan, vedė toli
mesnius pasikalbėjimus. Prieš iš
vykdamas į JAV antrojoj gegu
žės pusėj, mano dar sustoti poil
sio Šveicarijoje ir lankytis Pran
cūzijoje ir Anglijoje.

Vokiečiai už Lietuvą

Pietų Vokietijos radiofonas 
Stuttgarte (Sueddeutscher 
Rundfunk) 1956.IV.12 perdavė 
VT URT valdytojo ir Lietuvos 
delegacijos nario Pavergtųjų Eu
ropos Tautų sesijoje Strasburge, 
Dr. P. Karvelio, vokiškai pasaky
tą kalbą.

Vokiečių oficiozinis “Bulletin 
des Presse — und Informations- 
amtes der Bundesiregierug” 1956. 
IV.21 tų kalbą persispausdino iš
tisai, nušviesdamas, kaip turi 
būti išlaisvintos Pavergtosios 
Europos tautos, ir pažymėdamas, 
kad Strasburge posėdžiavusi P. 
E. T. europinė sesija atskleidė 
visam laisvajam pasauliui, ką 
Sovietai yra padarę pavergtuo
siuose kraštuose anapus geleži
nės uždangos.

Šimto milijonų pavergtųjų Ry
tų Europos ir Pabaltijo kraštų 
gyventojų vardu Sovietams pa
skelbtas reikalavimas, kad jie 
pasitrauktų iš pavergtųjų kraš
tų ir įgalintų juos pravesti lais
vus rinkimus, per kuriuos patys 
gyventojai galėtų pareikšti savo 
tikrąją valią, kaip jie nori tvar
kytis. Negali būti jokios pasto
vios taikos, kol šimtas milijonų 
europiečių bus pavergti, o vokie
čių tauta pasiliks suskaldyta.

Pavergtųjų atstovų įspėjimas

Jau per Ženevos konferenciją 
pavergtosios tautos įspėjo: visą 
laisvąjį pasaulį, kad nepasiduotų 
užliūliuojamas Sovietų gražiais 
žodžiais.

JAV politikų ir valstybės vy
rų užimtoji pozicija yra aiški: 
JAV niekad nesileis į jokius su 
Sovietų Sąjunga kompromisus,

(Tęsinys 6-me pusi )

BRUNONAS BUŠACKIS

Gyvenimas, giltinė ir gyvatė
2. . ,

(Tąsa iš 1956.V.5 “Literatūros”)

Jo paskutinė demonstracija jį pastatė 
akyse falangos, kuri užmiršo jo pirmykš
tį pritarimų jų režimui, vienan frontan su 
raudonaisiais. Tuo tarpu daugelis kairių
jų, kurie taip pat buvo linkę bagaletizuoti 
jo nuopelnus tremtyje ir egziliume, tema
tė jame, nežiūrint jo paskutinio pasisaky
mo, apgautų jų apgavikų bei neištikimų 
renegatą. Tai tragedija žmogaus, kuris vi
sų savo amžių, tartum Erazmas, skelbė sa
vo “neminem concede” (niekam nepri
klausau).

Problema, kas iš tikrųjų buvo Unamu
no, yra neatpalaiduojamai surišta su jo 
kūryba, kuri mums suteikia kodų jo gyve
nimui pažinti. Nes joje įsigilinus, išnyksta 
paskutinieji neaiškumai, koks buvo jo tik
rasis veidas, ar tikrasis Unamuno buvo 
prieš scholastinį Ispanijos konformizmų 
kovojąs, Primo de Riveros diktatūros ne
pripažįstąs, grandų ir bajorijos latifundi- 
jų buvimą smerkiąs ir pagaliau Franco 
režimo sauvalę paneigiąs filosofas, ar tas 
oportunistas, kuris derinosi ir prie respub
likos ir prie Franco bei jo falangos. /

Unamuno savo filosbfinių refleksijų rin
kinyje, pavadintame “Nuostabos ir Para
doksai”, straipsnyje, kuriame jis rašo apie 
savo religijų, nurodo, kad dvasinis tingu
mas, kuris dažnai rišasi su kraštutiniu eko

nominiu aktyvumu, labai linksta į dogma
tizmų. Dvasinis tingumas nemėgsta ieško
jimo bei tyrimo ir krypsta į menamų tik
rumą, kuris pasireiškia tikėjimu ir tvirti
nimu, kad jau ieškomasis dalykas yra su
rastas. Taip esama dviejų rūšių žmonių: 
tokių, kurie problemą tiria, ir tokių, kurie 
mums duoda formulę kaip išrišimą, daug 
nesvarstydami, ar ji yra tikra ar klaidinga. 
Filosofinių spekuliacijų srityje nerimta 
yra tuojau norėti gauti tikrus sprendimus, 
nes žmonės ne tiktai gyveno, bet ir tebe
gyvena tik hipotezėmis ir silpnais aiškini
mais pasikliaudami, be galutinių moksli
nių išrišimų ir net visai be jų. Nusikaltimo 
atveju, pavyzdžiui, ar persekiojamasis tu
rėjęs laisvų valią ar jos neturėjęs.

Unamuno mano, kad klysta tie, kurie iš
eina iš prezumpcijos, kad jų eventualinis 
netikėjimas į amžinų prakeikimą esąs 
nuodėmė. Jo, Unamuno, religija esanti tie
sos ieškojimas gyvenime ir gyvenimo tie
soje, jam nedarant sau iliuzijų dėl to, kad 
jis, kol gyvas, jų nesuras. Jo religija esanti 
pasiryžimas be atvangos ir nepaliaujamai 
kovoti su nežinojimu. Jo religija esanti ko
voti su Dievu taip, kaip sakoma, kad su 
Juo esąs kovojęs Jokūbas: nuo aušros iki 
vidurnakčio. Jis nepriimsiąs nežinomo ir 
nesuvokiamo, ant kurio pedantai uždeda 
užrašų: “Toliau eiti negalima”; Jis nepa
reinamai nuo laiiųėjimo ar pralaimėjimo 
kovosiąs savo kovų. Jo akimis žiūrint, esą 
garbingiau kristi kovojančiam, negu pasi
duoti.’

Unamuno piktinasi dogmatikų,-norinčių 
išvaduoti nuo tolesnio galvojimo, pastan

gomis žmones tartum suvaryti į karveli
dės su užrašu, kokiai jie priklauso religi
jai, nes tie užrašai neduodą vaizdo apie 
tikėjimą ir tiktai rodą respektą kitų igno- 
rancijai. Remdamasis tuo, kad asmenybė 
yra vienintelė tokia, kokia ji yra, Unamu
no reikalauja laisvos sąžinės pripažinimo. 
Jis pripažįsta turįs labai stiprų palinkimą 
prie krikščionybės, tačiau atmeta specialų 
dogmatizmą. Jis prisipažįsta, kad jį niekuo 
neįtikiną visi tariamai racionalūs Dievo 
buvimo įrodymai — ontologiškieji, kosmo- 
logiškieji ir etiškieji, — kad visi Dievo bu
vimui įrodyti pagrindai jam — ir ne tik 
jam, bet ir Kantui, — atrodą apgaulingi ir 
abejotini. Bet lygiai taip pat, kaip niekas 
jam negalėjęs racionaliai įrodyti Dievo 
buvimo, jam niekas taip pat ir neįrodęs 
Dievo nebuvimo. Jam ateistų įrodymai at
rodą dar labiau dirbtini ir neturį jokios 
vertės. Jeigu jis, Unamuno, tikįs Dievu, 
tai principe dėl to, kad jis norįs, kad Die
vas egzistuotų, nes Jis jam apsireiškiąs per 
jo, Unamuno, širdį, apsireiškiąs evangeli- 
jomiš, Kristumi, ir istorija. Bet tai nereiš
kia, kad jis tuo būtų taip įsitikinęs, kaip 
tuo, kad du kart du yra keturi.

Unamuno pripažįsta, kad pakaktų ag
nosticizmo ir visa problema būtų neverta 
dėmesio, jeigu ja nebūtų paliesta jo sąži
nės ramybė, jeigu ji neįtrauktų jo vidinio 
gyvenimo,, jeigu ji nemotyvuotu’ jo veiks
mų, jeigu ji neteiktų jam paguodos dėlto, 
kad jis esąs gimęs. Taip Unamuno, perim
damas čia vokiečių filosofo Jacobi mintis, 
prieina išvadą, jog, nežiūrint fakto, kad 
nėra abejonių dėl to, kad mes nežinome 

arba net negalime žinoti, egzistuojąs vidi
nis, reikalavimas “Aš noriu žinoti”, kuris 
e s ą s pakankamas tikėjimui pateisinti. 
Unamuno žino, kad jis, kol būsiąs gyvas, 
kovosiąs su šita misterija be vilties jų bent 
kada tinkamai išaiškinti. Dėl priekaišto, 
kad tokia jo pažiūra esanti desperacija, jis 
išdidžiai nurodo į tai, kad jis esąs pratęs 
rasti viltį nusivylime. Jam amžinoji kova 
dėl tiesos esanti viltis ir paguoda: taip, jo, 
Unamuno, paguoda.

Tokio taško pasiekęs, Unamuno, turėda
mas galvoje kilsiantį priekaištą, kad jis 
skelbias paradoksus, jaučia reikalą dar la
biau atsiriboti nuo lėksčiojo racionalizmo 
ir ginti religijos pretenzijas tenkinti ne 
tiktai socialinius bei politinius reikmenis, 
bet ir gyvybingiausiuosius metafizinius rei
kalavimus. Unamuno, turėdamas galvoje 
kaip tiktai tų metafizinį aspektų, nedide
lio, palyginti, telaukia įnašo dvasiniam 
žmogaus apgynimui iš tų vyrų ir tautų, ku
rie dėl tingumo, paviršutiniškumo bei ta
riamo mokslingumo ar kitų priežasčių ab
soliučiai ignoruoja amžinąsias širdies pro
blemas. Ji nieko nelaukiąs iš tų, kurie sa
ko: “Nereikia apie tatai galvoti”. Lygiai 
kaip jis daug mažiau galįs tikėtis iš tų, ku
rie tiki dangumi ir pragaru, negu iš tų, ku
rie tiki taip, kaip mes vaikais būdami ti
kėjome, lygiai taip pat jis nedaug tegalįs 
tikėtis iš tų, kurie savo kvailame įsitikini
me skelbia: “Visa tai tėra pasakos ir mitai. 
Numirusius palaidoja ir tuo viskas baigia
si”. Už tai didesnę viltį jis dedąs į tuos, 
kurie nors ir nežino, bet nerezignuoja, į 
tuos, kurie be atvangos stengiasi pažinti 

tiesą ir kurie daugiau galvoja apie kovą, 
negu apie laimėjimų.

Unamuno pripažįsta, kad jo buvo visada 
dedama daug pastangų atimti ramybę sa
vo kaimynams, pakelti jų širdis ir juos 
kiek galint suvilioti. Jis mato kovoje gali
mybę sužinoti Dievo paslapčių dalį ir per 
kovą išaifgti savo dvasiniame statuse. 
Jis žino, kad katalikiškoje rutinoje ar lais
vamaniškame socializmo dogmatizme 
snaudžiančioje ispanų tautoje jam teks 
nedėkingas uždavinys sulošti juokingo rėk
snio rolę. Paikieji liberalai ir progresistai 
jį vadinsią reakcionierium ir mistiku, o 
paikieji reakcionieriai ir konservatoriai—- 
savo rūšies dvasiniu anarchistu ir, be to, 
pakrikusiu pozuotoju. Jis puikiai žinąs, 
kad jis gyventi skubantiems dvasiniems 
tinginiams negalįs duoti juos patenkinan
čio sprendimo, nes, užuot prekiavęs mais
to produktais, jis matąs savo uždavinį 
teikti žmogui gyvenimo stimulų: gyveni
mo mielių ir gyvenimo fermentų. Jis rei
kalauja teisės prieštarauti sau pačiam. 
Jis nežinąs, ar tatai, ką jis esąs daręs ar 
darysiąs išliksiu metus ar šimtmečius po 
jo mirties, bet jis žinąs, kad kam nors 
įmetus akmenį į ežerą, sukeltos bangos, 
nors ir mažėdamos, eis platėjančiais žie
dais. Tas iš jo sekėjų, kas įvykdysias ką 
nors patvaresnio, įamžinsiąs jo kūrinį. 
Miegančius ir apsnūdusius pažadinti esąs 
aukščiausios palaimos veiksmas, o kova 
už tiesą visame ir visur išaiškinant melą, 
kvailumų ir paikumų, esąs aukščiausio re
liginio pieteto veiksmas.

(Bus daugiau)
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LDŠ ir astuoni posmai
p -

Ginčas su LDš įėjo į naują r nei paklausimų bei interpeliaci
vagą. Daina be galo, lyg ir pa- 

z sibaige. Laikraščiai pateikė aps
čiai medžiagos. Pasirodė ir kri
tiškų įvertinimų susidariusios 
padėties. Įdomu, kad Laisvoji 
Lietuva įdėjo dalį lyg ir steno
gramų, įvykusio pasikalbėjimo 
tarp LDš ir VLIKo atstovų. Vi
sa tai darosi įdomi istorinė me
džiaga.

Iš paskelbtos medžiagos ga
lima susidaryti vaizdą, apie ką 

, kalbėta ir kaip kalbėta. Pasikal
bėjimų eiga nebuvo taip jau pa
prasta bei lietuviškai nuoširdi, 
ji užsitęsė ligi 6 dienų. Atrodo, 
kad per.visą laiką Jonas Matu
lionis ir Alena Devenienė išlai
kė šaltą kraują, stengdamiesi 
sudaryti palankiausias derybom 
aplinkybes. Tai gražu. Išdavos 
viso to pasikalbėjimo didelės. 
Gautas raštu LDŠ pareiškimas 
yra svarbus dokumentas. As
tuoni rašto posmai, gražiai LDš 
suredaguoti, yra aiškūs ir pa
prasti, juos suprasti nereikalin
gas joks specialus mokslas, pa
kanka mokėti tik paskaityti.

Aišku ir LDš padėtis ir jo 
santykis su VLIKu ir net, kode! 
iki šiol nesusitarta. Virš 10 me
tų reikėjo sugaišti, kad paaiš
kėtų “taip paprastas dalykas. 
Kiek be reikalo išleista pinigų 
važinėjimams į Romą, kiek pri
rašyta promemorijų, raštų, kiek 
išlieta tulžies, kiek žmonėms 
prigadyta nervų. -Dabar aiškėja, 
kad per metus dalyvavę VLIKo 
atstovai: Dr. Karvelis, Norkai- Į 
itis, J. Makauskis, dr. Brazaitis, 
Myk. Krupavičius, K. žalkaus- 
kas ir kt. negalėjo gauti tokio 
rašto, kuris išaiškintų padėtį, o 
jį galėjo duoti tik LDŠ; tą jis 
dabar ir padarė. Taigi, dabar 
paaiškėjo ir kaltininkas bergž
džių ginčų, tiek daug kainavu
sių lietuviškai visuomenei.

Dabar visą susidariusią su 
LDš kazuistinę bylą galima sių
sti archyvan, nes švieži 8 pos
mai viską nusako.

Tikrai reikia stebėtis, kokiu 
būdu, staiga, LDš nutarė kalbė
ti aiškia kalba, ypač turint gal
voj dešimtmečiu pamėgtus ka
zuistinius miestus, datas, pro- 
memorijas ir etc. Bet tikra mis
tika, kada pagalvoji, iš kur LDŠ 
gavo tiek drąsos, dabar, šiuo 
metu, kada net Sovietų S-goje 
asmeniška diktatūra susvyravo, 
kalbėti autoritariniu metodu. 
Argi dabar, jo manymu, tam 
yra patogiausias laikas ? Mes ti
kime, kad LDŠ gali turėti labai 

• slaptų ir patikimų žinių, bet ga
lima ir suabejoti...

Jei Jonas Matulionis ir Alena 
Devenienė, išgyvenę Romoj taip 
“nuoširdų” priėmimą ir gavę šį 
“kuklų” 8 posmų raštą, būtų, 
atsisėdę su LDš svarstyti tuos 
posmus, tikrai tektų susirūpint 
jų sveikata, nes viskas gali atsi
tikti žmonėms, išvargintiems j 
kelionės ir būnant .saulėtoj Ita- j 
lijoj... Jie išlaikė šaltą kraują ir 
pasiūlė komisiją. LDš jų gero 
noro nesuprato. — atmetė. Gai
lavai buvo labai mandagus žes- 
tas iš VLIKo puses. Dar dau
giau, jis net tuo pasigyrė savo 
komunikate tautininkų spaudai. 
Juoktis pačiam iš savęs leidžia
ma. Galima buvo įtarti, kad 
LDŠ yra tautininkas ir autori
tarinio režimo šalininkas, bet 
nėra jokio reikalo tai šiuo me
tu ypatingai pabrėžti. Yra ir da
bar diplomatų tautininkų, bet 
jie, įvertindami dabartinę padė
lį, tęsia savo darbą ne buvusio 
režimo tęstinumo principu, o 
Lietuvos labui, dabar, būdami 
neutralūs bei apolitiniai. Tai tei
singas kelias. Pavardžių nemi
nint, visi Lietuvos diplomatai 
tampriai dirba su lietuviška vi
suomene ir visuomenė jų darbą 
įvertina ir gražiai su jais ben
dradarbiauja.

LDš negali pasigirti turėjęs 
artimų ryšių su visuomene net 
Lietuvoj. Jis buvo vienas iš mū
sų apsukresnių diplomatų, bet, 
deja, šioji pozicija padarė jį 
“amatininku”. Į paprastus žmo
nes, į tautą jis neprakalbėdavo, 
jų nuotaikų nežinodavo. Būti 
ministru buvo patogus dalykas;

jų seime nebuvo, cenzūros su
varžyta spauda nieko pikto pa
rašyti negalėjo, nepriklausomos 
Valstybės Kontrolės taip pat ne
buvo. Svarbiausia reikėdavo 
prisitaikyti Ant. Smetonai, ku
ris j į vieną gražią dieną nuo mi
nistro* kėdės, savo kapyyzų va
dovaujamas, nustūmė. Tai sena 
istorija, ilga, nuobodi. Pasaky
ta tik pro-memoria.

Prieš 10 metų Rezistencinė 
Santarvė (Br. Raila, St. Žyman
tas) sakalais išlėkė į padangę, 
skelbdami mirtį visoms senoms 
lietuviškoms partijoms, žadėda
mi atnaujinti viską, bei sujung
ti visus. Praėjo 10 metų. Ste
buklo neįvyko. Pačius tautinin
kus sujungti nepavyko. Oficia
liai, pagal Vykintą (LL), yra 4 
nesujungiamos tautininkų orga
nizacijos, o kur dar visi kiti at
skalūnai? Įdomu, kad seni pa
dorūs tautininkai išviso neprisi
deda prie rastenininkų.

Jei LDš būtų geriau lietuvių 
tautą pažinęs, jis jau Lietuvoje 
butų žinojęs, kad dauguma Lie
tuvos visuomenės buvo demo
kratiškai nusiteikusi, ir Ant. 
Smetona, tai žinodamas, negalė
jo sapnuoti būti visuotiniu bal
savimu išrinktas. LDŠ, matyt, 
kitaip galvoja. Valia jam būti 
kuo jis nori. Jis žadąs sutvar
kyti tą “komitetėlį”. Jis išdergė 
Mykolą Krupavičių. Tame “ko- 
mitetėly” nenuilstamai dirba iš 
pat pradžių vienas iš garbin
giausių Lietuvos patriotų prof. 
Kaminskas. Tai LDš nesvarbu. 
LDš visai neatiduoda atitinka
mos pagarbos ALTui. Jis nori 
būti aukščiau visų. Jis tai pa
reiškė savo rašte. Jis skundžiasi 
dėl spaudos puolimų prieš jį. 
Tikrai reikia stebėtis jo galvoji
mu. Atrodo, po to, ką jis pats 
pridarė, būtų vieni niekai jį ati
duoti visuomenės teismui, arba 
... kolioti.

Viskas būtų niekai, jei tai bū
tų asmeniški reikalai, ar net rei
kalai kurie liečia tik lietuvius. 
Deja, mes gerai žinome, kad 
mes gyvename demokratiškuo
se kraštuose, kad mūsų visų 
veiksnių veikla yra atidžiai se
kama, daromos iš to išvados. 
Kas už visą šitą atsakys? Atsa
kymas aiškus, atsakys vargs
tanti Lietuvių Tauta, Sovietų 
pavergta, tikinti, kad mes deda
me visas pastangas ją išlaisvin- 
t..

Argi visi mūsų diplomatai yra 
vieningos nuomonės šu LDŠ ? 
Taip svarbiu klausimu, negi 
dangus nukristų, jei jie pareik
štų savo atskiras nuomones.

Diplomatai, daugiau negu 
dauguma šiaip žmonių, nusima
no bendruose reikaluose. Turė
ti savo užnugary vienalytę vi
suomenę, kuri jungtomis jėgo
mis stipriausiai galėtų vesti ko
vą prieš mūsų visų priešą, yra 
svarbu. Virš 10 metų praleidę 
emigracijoj, daugelis jau serga 
apatijos liga, žinokim, kad mū
sų pajėgumas nedidėja. Pagvil
denę prabėgtą emigracijoj lai
ką, matome, kad LDŠ prie su
stiprinimo neprisidėjo. Tiesa, 
paskutiniame savo rašte jis pa
taria (pirmarašty parašyta “pa
tariu”, vėliau pakeista “pata
riame”, kaip Laisv. L. steno
gramoje “LDŠ” išvirto į “diplo
matai’) susitarti su Taut. Talka. 
Turint galvoje visas sąlygas ir 
aplinkybes, kaip tas pasiūlymas 
buvo padarytas, vargu bau, tai 
išeis į gerą. Kaip ten bebūtų, 
LDŠ 8 posmai padarė didelio įs
pūdžio. VLIKo reikalas tą bėdą 
išspręsti. (Palyginimais kalbant, 
padėtis lyg butų panaši į tai, 
kad “Sovietai pasiūlė Lietuvai 
Vilnių...”

LDŠ, kaip matyt iš spaudos, 
labai skubėjo, norėdamas grei
tai pabaigti taip “paprastą” da
lyką. Sugaišus 10 metų, dieno
mis jų neatgausi. Skubėti nede
rėtų.

Žinome, kad LDŠ birželio vi
dury bus Amerikoj. Galima iš 
anksto pasakyti, kad jo kelionė

Skaitykite “N-nas”

nebus triumfo kelione per dide- 
les Amerikos lietuvių kolonijas. 
Jis bus Washingtone ir grei
čiausiai “pripuolamai” dalyvaus 
Tautininkų Sąskridy. Koks su
važiavimas ten bebūtų, tai ne- j 
bus lietuviškos visuomenės;
dauguma. B. P.
Washington, D.C.

KONCERTAS MOZARTUI
PAGERBTI

Antano Nako fortepijono mu
zikos studijos mokinių koncer
tas įvyks š. m. gegužės men. 27 
d. (sekmadienį) 3 v. 30 m. p. p. 
Western Ballroom salėje.

Koncertas skiriamas Mozarto

Kai kalendorius rodo dovanų ■ laikų e»s

200 m. gimimo sukakčiai pami
nėti. Jame dalyvaus apie 40 stu
dijos mokinių, kurie atliks lie
tuvių ir kitų kompozitorių kū
rinius vienu ir dviem fortepio- 
nais.

Garsinkites “N-nose’

DUCK ASMENINI TELEFONU... SPALVOTA

Pažiūrėk į savo kalendorių. Vedy
bos, gimtadienis ar metinės artinasi? 
Mąstai apie Motinos Dieną (ateinantį 
sekmadienį) ar apie Tėvo Dieną?

Kiekviena ypatinga proga, štai ap
galvotas būdas atsiminti...

Asmeninis spalvotas telefonas 
(su apmokėtu metams patarna
vimu) patrauklioje dovanų dė
žėje — miela ir naudinga do
vana.

Asmeninis telefonas yra dovana, 
kuri byloja: “Nesijaudink. Taupyk

žingsnius. Smagėkis privatumu kal
bėdamas”.

Spalvotas telefonas yra išsiskirian
ti, moderni dovana. Pasirink šių de
koratyviniu spalvų — Classic Ivory. 
Mistletoe Green, Cherry Red, Sun
light Yellow, Rosewood Beige, Dark 
Mahogany Rrown, Shadow Blue.

Lengva užsakyti. Tik paprašyk te- 
lefoninkę sujungti tamstą su vietine 
tamstos telefono įstaiga.

Taip pat lengva mokėti. Mes įrašo
me sąskaitą mėnesinių mokesčių pa
grindu. Nereikia mokėti užsakant. 
Kreipkitės į mus šiandien.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

KIUNIVERSAL SAVINGS PASKELBS DIDESNIUSDIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

e Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
© Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

@ Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, lai la kume virš 15'% cash bankuose ir J. A. V. val
džios hunuose. Be Io, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indeliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGSANO LOaN ASSCCIATIO'!
1800 So. Halsted Street Tel: HAymarket 1-2028
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Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais, nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi 

cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rast., 2714 So. Emerald Ave.. 
VI 2-4789; S. Gelson ižd., 857 W 
5th St.; J. Bložis koresp., 3938 W 
63rd Place, RE 5 251,2..

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ, 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME 
.’AMS: I’irm. Adela Burba, 5847 So

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 90. 
No. 20ih A e., Melrose Park, Ill. 
telef.: F.I 4 3CŲ"; nut. raštin. Jona- 
Clara, ?<. 21 lb Ave., Metros- 
Park, Ill., tel.: Fl 4:3685; turto rasi 
Vytautas Utara, 4o37 S. Paulina St. 
iždin. Jonas Puniška, 2.05 W. 43rc 
Street, telef.: LA^ayette 3-6308 
kontr. raštin. Ona švlrmickas, 2511 
W. 69th St., HE 4-02 '0; marš. Simoi 
\ iršila. 4218 So, rmcKweli Street 
korė p. Ona Svirmlckas, 2512 'Wes. 
69th Street, telef.: HEmlock 4-029u. 
Stisuinkimaj aisibtina nas ketvirt. 
trečiadienį kiekvieno menesio Hoi 
lywood svet., 2417 W. 43rd Street

TEISYBĖS MX LĖTOJ Ų DRAUGYS 
ĖŠ VA .pYllA i960 METAMS: Jo;
Balchunas pilni., 7155 S. Sacramen 
io Ave.,, tel. GR 6 5678, P. Kenutis 
Viceptrm., A. Kauiakis nut. rast. 
3247 So. Emeraid, Ave., telef. CA 
5-3016; helix Kasper Im. rast., 3534 
So i one Ave., Frank Bakutis, ižd 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; J. Stumbris. 
marš.; Dr. J. P. Poška dakt. kvotė 
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374: 
Susirihkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną menesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 5b 
metų amžiaus.

lARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 195t 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 143i 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rašt. F. Zaliecka. 5347 S. Bi

, shop St., tel. GR 6-3054; fin. rast
J. Yuškėnas, 2547 W. 4.5th St., tel 
LA 3 8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045, 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad 
vaiskaš,' 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop St.; mar
šalka A. Ivanaitis, 5542 S. Talman 
Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi 

piūs pirm., 3210 Si Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Ave.; A. Kauiakis nut 
rast., 3247 So. Emerald* Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašę, 3430 So Morgan St., tel.: V] 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1956 M:

pirm. Stella Kauiakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave., teL EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
šeimininkė Ana Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai laikomi San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an
tra antradienį.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C.

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct, 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; A. B. Petkus 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul- 
lius Zaura, John • Zaura ir Chester 
Arasim trustisai; Mike Knizike mar
šalka. Susirinkimai Įvyksta kas pir
mą penktadienio vakarą, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero.,

9-to WARD0 LIETUVIU DEMOKRA 
l’Ų KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Joseph Skeivys pirm.. 9424 S. Burn 
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm. 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Aye.; Josephine Lenksus sekr., 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas. 
10533 So. Edbrooke Ave.; Albina 
Laurutėnas fin. sekr., 10530 S. In 
diana Ave.; Adomas Draugelis ka. 
globėjas, 349 West 108th Place 
Anicetas Bubelis kasos globėjas 
10735 So. State St.; Eliz. uambre 

. 2738 W. 69th St., Valentine Reka z 
16 E. 113th Pl. trustisai; prie Liet 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas Lt 
ban, 143 E. lQ7th St., Joseph Ske- 
vys ir J. Pivarūnas; Kazys GiruL 
maršalka, 10806 So. Wabash' Ave. 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir 
das Laban. Klubo susirinkimai ka 
mėnesi trečią antradieni, 7:30 vai 
vak, adresu: 10806 So. Wabash Avc 
parapijos svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA .1956 METAMS: Steponas N ai 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast 
4443 So. Rockwell St., tel. YArd 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191 
Adela Burba, iždin., 5847 3. Black 
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernie; 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42m 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Jušk; 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-či; 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Holly woo< 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
( hieagb. Iii

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VA
DYBA 1953 METAMS: Pirmin. Vin 

cas Kriščiūnas. 3238 W. l’Oth Si 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai 
tis, 6430 So. Campbell Ave., telef 
PR 6-8819: nut. rast. J. Keturakis 
3217 So. 53i’d Avė.. Cicero 50. III 
lel. OL 2-8243: fin. rašt Mrs. F 
’enigūiis. 2535 W 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell. 644r. 
So. Emerald Avenue, telefonas: E 
4-4380: kasos glob. J. Sherman, 634; 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552 
koresp. J. Balakas, 141.4 So. 49tl 
Ct, Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 50f 
103rd Srreėt. Klubo susirinkimą 
įvvksfa kas 4-ta nedėldiėnį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetaine 
jė, 4500 So. Talman Ave. 1 valard; 
po pietų.
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SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., RE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kauiakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 

. St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacram’ento Ave., tel. GR 
u-au78, A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesi pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių^-Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

4ORNING STAR KLURO VALDYBA 
i956 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
.Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp
bell Ave., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.: 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 ■ So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; vicepirm. John Sherman, 
6348 S. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, tel. .OL 2-8243; fin. rašt. 
Frank Chepulis, 3510 W. 63rd St., 
tel. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Nordica Ave., PO 7-4087; 
kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; 1-as vicepirin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2-as vicepirm 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonas 
Matilonis ir Jonas Žurkauskas; mar
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M. 
Valonis; koresp. K. Davis.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
John Sherman, 6348 So. Albany 
Avenue; nutarimų raštininė Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. -rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus, 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085; 
kasos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp. 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila, 2635 W. 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 19.56 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 S>o. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. fast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1956 METU VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. - 5th 
Ave., SA. 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3 6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 South 
Christiana Ave.; Vincas 'Balsis mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo- 
tėjas. 4645 So. Ashland Ave., YArds 
7-4787; klubo koresp. John Kon- 
droška. 3902 So. Albanv Ave., tel.: 
LA 3-8620. Klubo susirinkimai vyks
ta kiekvieno mėnesio pirma sekma
dienį Hollywood svetainėje, 2117 W. 
43rd Street.
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DIDYSIS ŠAŠAS 'Tęsinys iš 4-to pusi.)

Šis gyvenamas pokarinis laiko 
tarpsnis kupinas visokeriopų 
prieštaravimų, keistenybių ir ki
tų nesuprantamų reiškinių. Taip 
jau atrodo, kad visi didieji tarp
valstybinių santykių aiškintojai, 
jų nustatinėtoj ai ir kiti, turį ki
tokius reikalus su užsieniu, dar 
iki šiol nedrįsta kai kurių daik
tų ir reiškinių pavadinti jų tik
ruoju vardu, e

štai nors ir sportas. Viso že
mės rutulio praprūsęs jaunimas 
mėgsta sportuoti ne vien tik sa
vo tėvynėj, bet jis nori pasiro
dyti ir tarp svetimų. Jam rūpi, 
jis nori žinoti, geidžia lenkty
niauti su kitais, kad galėtų pa
žinti, patirti kitų padarytą ku
rioj nors sporto šakoj pažangą 
ir susirasti tą vietą, kurioj ir 
jis tarp svetimų savo kūno 
mankšta yra atsidūręs.

Sporto mėgėjai savo veikimu 
nesiekia jokių pelnų, garbės, o 
vyriausiai rūpinas kūno mankš
ta, savo kūno sveikata. Seniai 
pasakyta, kad sveikame kūne 
esanti ir sveika dvasia, sakysi
me, sveika būsena.

Yra ir sportininkai profesio
nalai. Tai tokie sportininkai, ku
rie iš sporto sudaro sau pragy
venimo šaltinį. Sportininkai mė
gėjai su sportininkais profesio
nalais bendradarbiavimo ryšių 
nepalaiko ne vien tik pas save, 
savo tėvynėj, bet ir svetur, su 
užsienio sportininkais profesio
nalais.

Susovietintoj Rusijos imperi
joj, kuriai laikinai apgaulės ke
liu pavyko paversti Lietuvą savo 
kolonija, nėra sportininkų mėgė
jų. Ten kaip ir visas gyvenimas, 
kartu su žmogumi ir sportas yra 
susovietintas. Tai yra sportinin
kai gali veikti tik valdžios įsteig
tose sporto draugijose ir gali jo
se dalyvauti tik parinkti sporti
ninkai, komunistų partijai pati
kimi. Ten sportas veikia ne vien 
tik valdžios prižiūrimas, jos kon
troliuojamas, bet ir jos tvarko
mas, jos lėšomis išlaikomas.

Kas iš sportininkų pažengia 
pirmyn, kurioj nors spoYto šakoj 
prasikiša, kuo nors pasižymi ar 
ką nors atsiekia, tokiems prade
dama mokėti iš valstybės iždo 
nuolatinė alga ir jei toks sporti
ninkas laimi pirmenybes pas sa
ve ar užsieny, tai dar be algos 
gauna įvairius priedus. Jokio ki
to darbo, be sporto, jie nedirba.

Visa šita gerai žino ir kitų 
kraštų sportininkai. Ir visi pri
pažįsta, kad susovietintos Rusi
jos imperijos sportininkai yra 
tikri profesionalai. Jei kitur pro
fesionalai turi grumtis dėl duo
nos kąsnio, ir jie iš šalies jokios 
piniginės paramos negauna, tai 
susovietintos Rusijos imperijos 
sportininkai yra valdžios išlaiko
mi. Vadinasi, dar daugiau negu 
profesionalai sportininkai. Suso
vietinti sportininkai yra valdžios 
f................... .—-----------------------------------

išlaikomi. Vadinasi, dar daugiau 
negu profesionalai sportininkai. 
Susovietinti sportininkai yra val
džios visiškoj žinioj ir jos pri
klausomybėj.

Susovietintoj Rusijos imperi
joj veikia vaikų sporto mokyklos. 
Tose mokyklose daroma būsimų 
sportininkų atranka.

Štai ir Vilniuje jau penkeri 
metai kaip veikia vaikų sporto 
mokykla. Joj mokosi per tris šim
tus mokinių. O visoj susovietin
toj Lietuvoj veikia 15 vaikų 
sporto mokyklų, kuriose mokosi 
3,000, mokinių. Tai yra tokios 
mokyklos, kuriose ruošiami bū
simi sportininkai profesionalai. 
Sportininkai profesionalai ne ku
rios nors bendrovės rūpinami, 
bet valdžios išlaikomi ir komu
nistų partijos garbei dirbantieji.

Susoylėtintieji sportininkai da
lyvauja kitų valstybių sportinin
kų mėgėjų suruoštose šventėse.

Aišku, nusižengta sportininkų 
mėgėjų nustatytiems dėsniams. 
Didieji politikai, diplomatai pra- 

; skynė Susovietintos Rusijos im- 
į peri jos valdžios sportininkams 
profesionalams kelią į užsienius 
ir tuos sportininkus, neabejoti
nai profesionalus, sulygino su 
sportininkais mėgėjais. Tai “di
džiosios politikos” vaisiai. O sa
ko, kad sportas apolitinis, tai yra 
privengiąs bet kurios politikos.

Aišku, visiems žinoma, kad 
esama to didžiojo šašo, apie ku
rį visi atsargiai vaikšto, nenori 
jo paliesti, kad “nesusmirdėtų”

Kitų šalių sportininkai mėgė
jai tik nuo kito darbo atliekamo
mis valandomis gali sportuoti, 
mankštintis. Gi susovietintos 
Rusijos imperijos valdžios išlai
komi sportininkai profesionalai 
yra laisvi nuo bet kokio kito dar
bo. Jie jau iš vaikystės dienų 
specialiose sportui skirtose mo
kyklose pratinami prie sportui 
reikalingo gyvenimo, mankšti
nami, ruošiami į aukšetsnes ir 
aukštas sporto mokyklas. O spor
tininkai mėgėjai savo laisvu ap
sisprendimu tik iš tikro sporto 
pamėgimo pradeda mankštytis, 
savo kūną ir dvasią ugdyti spor
tui. Ne visi jų gali net turėti 
trenerius — kurios nors sporto 
šakos mokytojus.

Į sporto rungtyniavimus tiek 
pas save, savo tėvynėj, tiek į 
užsienį jie vyksta nuo darbo ati
trūkę ir už sugaištas tokios 
sporto šventės metu darbo die
nas jiems niekas jokio atlygini
mo neduoda. Netenka stebėtis, 
kad susovietinti sportininkai pra
deda įveikti sporto mėgėjus, bet 
tenka stebėtis, kad sportininkai 
mėgėjai dar iki šiol kai kuriose 
sporto šakose pirmauja.

Sportininkai mėgėjai nedaro 
“valstybinės politikos”. Antraip, 
jų kraštų politikai palenkė juos, 
kad įsileistų į savo tarpą ir su- 
sovietintus sportininkus profe-

kuriais būtų pavergimas pripa
žintas.

Dir. P. Karvelis pabrėžė, kad 
tenka sveikinti ir vokiečių įta
kingų politikų, kaip fed’, ministe- 
rių W. Krafto, von Merkatzo ir 
kitų pareiškimus, kuriais jie pa
sisako ne tik už Vokietijos ap
jungimą, bet ir pavergtųjų Eu
ropos tautų išlaisvinimą. Pa
vergtųjų Europos Tautų seimas 
viešajai pasaulio opinijai aiškiai 
pastatė jo sąžinę saistantį klau
simą: ar laisvasis pasaulis užsi
stoja už pavergtųjų Europos 
tautų išlaisvinimą. Pavergtųjų 
Europos Tautų seimas viešajai 
pasaulio opinijai aiškiai pastatė 
jo sąžinę saistantį klausimą: ar 
laisvasis pasaulis stoja už pa
vergtųjų Europos tautų išlaisvi
nimą, ar jas nori nurašyti. Ta
čiau tuo atveju turi žinoti: kas 
šiandien padaryta su pavergto
siomis tautomis, toks pat liki
mas ištiks rytoj ir laisvąsias tau
tas. Laisvasis pasaulis klystų, 
jei galvotų, kad pavergtieji ko
voja tiktai už savo interesus: 
kova vyksta už viso laisvojo pa
saulio likimą. (Elta)

Lietuviai Evangelikai 
dėkingi Missouri 
Sinodui

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJČ.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

R-'-'-’w S4W and BMN ASS’N.
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Prez. Eisenhoweris su senato kapelionu Rev. Dr. F. Brown Harris 
po senatoriaus Barkley laidotuvių.

Vienas iš didžiausių šiaurės 
Amerikoje evang. liut. sinodų, 
vardu Missouri sinodas, jau 
prieš kelias dešimtis metų šelpė 
lietuvių liuteronus ir jų kuni
gus. Lietuvis Brustaitis lankė 
Springfieldo seminariją ir tapo 
1903 m. pirmu lietuvių liutero
nų kunigu Amerikoj. IProf. Dr. 
Mezgeris savo knygoje “Denk- 
stein” iš 1922 m. ir Prof. Dr.K. 
Gudaitis, Lietuvos Evang. Liut. 
Konsistorijos Prezidentas, Čika
goj, savo studijoje “Amerikos 
Liuteronai” iš 1955 m. dar mini 
šiuos lietuvių liuteronų kuni
gus, kurie Missouri sinodo re
miami, sėkmingai veikė Ameri
koj : M. Keturakaitis, M. Plonai- 
tis, E. Korys, Drignaitis, Raso- 
kas, Macaitis ir Jurkšaitis.

Šiandien 80 proc. šiaurės Am. 
'begyvenančių lietuvių liuteronų 
priklauso Missouri sinodui. 
Juos aptarnauja šie kunigai: 
Rasokas — Collinsville, Paupe- 
ras —| Čikaga ir Kostizenas — 
Toronto. Minėti kunigai turi 
nuosavas bažnyčias ir kleboni
jas. W. Dauginis

i ALJ1KJN Ų Photo
automo-
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LV i MlUU Visas Pasaulio
" 11 1 ■ Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

/’........... s
Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
l..............  J 1

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k____________ __ __ —________ .____

f”"' —- — —-... --.. -- ............

A. PETKUS j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehiH 6-2345-6 * TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
L: Y --'f :''"V’'' '-.-r.č-J/- iTi..P*

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15i ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
*

sionalus. Gi susovietinta Rusijos 
imperija savo sportininkus pro
fesionalus panaudoja vidaus ir 
užsienio propagandai: “še, žiū
rėkite, kaip puikiai visose gyve
nimo srityse komunistai darbuo
jasi, net sportas ir tas nėra pa
mirštas ir turi gerus laimėjimus 
ne vien tik savo krašte, bet ir 
kapitalistų valdomose šalyse” — 
šaukia jie. ,

Ir visi žino, visi mato tą di
dįjį šašą, bet atsakingi didieji 
politikai pataria jo neliesti, tylo
mis apeiti, kad dar labiau ne
susmirdėtų. Toks drumstas, 
tirštai šešėliuotas pasidarė tas 
pokarinis gyvenimas. —a.

Tarėsi apie knygas
L. B. Chicagos Apyg. valdybos 

iniciatyva balandžio mėn. 27 d. 
Lietuvių Auditorijoje buvo susi
rinkę Chicagos miesto apylinkių 
pirmininkai, leidyklų ir organiz. 
atstovai. Susirinkimui pirminin
kavo Dr. J. Bajerčias. Buvo 
svarstomi spaudos mėnesio pra- 
vedimo techniškieji klausimai. 
Diskusijose dalyvavo: kun. V. 
Bagdonavičius, V. Civinskas, J. 
Kreivėnas, A. Gintneris, žadei- 
kis, Ignatonis, Žilys, Griškėnas, 
Sinkevičius, Breivė, Melrose 
Parko įgaliotinis ir kiti asmens.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Utenos Apskričio Draugiško Klu
bo susirinkimas Įvyks antradienį, ge
gužės 8 d., 1956 m. Vengeliausko sve
tainėj, 4500 S. Talman Avė. 7:30 vai. 
vak.

Nellie Wilcop, Rašt.

Skaitykite “N-nas”

Gelbėjamoji grupė ištraukia Sarah Rakes, 26 metu, iš jos 
bilio po katastrofos įvykusios prie San Diego, California.

Ii*

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo

Senatorius'Alben Barkley kalba į Lee universiteto, Wash., studen
tus. Vėliau tos kalbos metu jis susmuko ir mirė.

UNITED HKESS-NAUJ1EN U Photo
Sovietu bosai N. Bulganinas ir N. Chruščiovas Londono Highgate 

kapinėse padeda vainiką prie Karolio Markso paminklo.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

„VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

' GEORGE F. RUDMIN ■
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P« GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 11-5711

GARSINKITĖS “NAU JI ENO SET
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K. SkiNDELlŠKIŠ - -

Praeities atsiminimai apie knygnešius
(Tąsa)

Petras Beržininkas retkar- ’ 
čiais atnešdavo iš Amerikos 
laikraščių Saulę, Vienybę Lie
tuvninkų, ir Prūsuose leidžia- 
ifią Aušrą, Varpą ir kitus leidi
nius.

Nors knygnešio stotis buvo 
pas mus, niekas apie tai neži
nojo. Nė policijos kratos nebu
vo, nors policija dažnai pas 
mus lankydavosi. Policija, pa
mačius lietuviškas knygas ir 
laikraščius, liepdavo - paslėpti 
nuo kitų. Jeigu kas apskųstų, 
kad turite lietuviškų knygų ir 
laikraščių, mes būtume pri
versti daryti kratą...

Davatkų Gadzinkas, Ameri
ka Pirtyje ir kitas knygeles 
skaitėm ir duodavom kaimy
nams skaityti. Apylinkės gy
ventojai dažnai atsiklausda
vo, ar neturime naujų knygų 
bei laikraščių pasiskaityti.

Pilviškių parapijos kunigas 
Juozas Katilius atsilankęs pas 
mus, klausdavo ar turime Da
vatkų Gadzinkas. Iš tų Gadzin- 
kij jisai giedodavo savotiškom 
gaidom. Daugiausiai pamėg
džiodavo elgetas, kurie Pilviš- 
kiliose prie šventoriaus ir ant 
Pilvės upės tilto giedodavo.

Kunigas Katilius buvo dide- 
lis juokdarys, komedninkas. 
Dainuodavo, šokdavo, risdavo
si su vyrais, šokinėdavo per 
tvoras, rišdavo ritinį ir t.t. Va
žiuodamas į sevčius, visuomet 
veždavosi smuiką. Taip pat 
kalėdodamas veždavosi smui
ką. Radęs pas ūkininką smui
ką ar armoniką, grieždavo ir 
liepdavo kitiem šokti. Apie ka
lėdojimą visai užmiršdavo. Kai 
sutemdavo, galvatrūkčiais ka
lėdojo, kad užbaigus tos dienos 
nuskirtą kalėdojimo laiką.

Mokyt. Vincas Palukaitis
Vincas Palukaitis kilęs iš 

mūsų Škindeliškės kaimo. Jo 
tėviškę vadindavo Sprauliai. 
Di\ K.Jjrinius savo atsimini- 
rhiįtose rašo, kad Palukai tūpki- 
les ten kur iš už Spraulių. V/ 
Palukaitis kilęs iš pačių 
Sprauliiį. Dėl Spraulių vardo 
atsiradimo buvo sekamas pa
davimas: Senovės laikais tose 
vietose buvo dideli miškai. Ta
me miške rado į dvišakį medį 
įspraustą vilką. Vieni sakyda
vo, kad vilkas vijosi voverę, o 
ji įbėgo į medį. Vilkas, norėda- 
as voverę pasigauti, šoko į me
dį ir įstrigo į medžio dvišakį. 
Kiti sakydavo, kad medžioto
jai, užmušę vilką, įspraudė į 
medžio dvišakį ir ėjo toliau 
medžioti. Paskui medžiotojai 
negalėjo surasti įsprausto vil
ko vietos, taip vilkas ir liko. 
Vėliau kiti medžiotojai atradę 
įsprausto vilko odą ir kaulus, 
pavadino Sprauliu. Ir nuo ta
da ta vieta gavo Spraulio var
dą. Kai tą vietą apgyveno, gy
ventojas bu vo v a d i n a m a s 
Spraū’lys, vietoje Palukaitis.

Vincas Palukaitis buvo mo
kytojas Vilkaviškyje. Jis, par
važiavęs traukiniu į Šelmių 
stotį, išlipo Jr paltą užsidėjęs 
ant rankos ėjo. Iš palto kišenės 
iškrito pundas surištų laikraš
čių. Stoties žandaras jam pa
stebėjo, kad pametė laikraš
čius. Palukaitis, žinodamas, 
kad persekioja už lietuvišką 
spaudą, atsakė žandarui, kad 
jisai jokių laikraščių neturėjo. 
Žandaras, paėmęs laikraščius, 
pamatė, kad jie nėra rusų kal
ba. Priėjęs prie V. Palukaičio, 
atsiklausė, kur gavo tuos laik- 
raščius. Palukaitis atsakė, kad 
jisai nieko nežino apie tuos 
laikraščius; gal kas tyčia įkišo 
jam į kišenių, žandarai, pasiė
mę V. Palukaitį, atvyko į jo 
kambarį, padarė kratą, atrado 
daug lietuvių kalba knygų ir

laikraščių. Buvo areštuotas, tą
somas po teismus. Kalėjimu 
nebuvo nuteistas, bet iš moky- | 
tojo pareigų atleistas.

Parvykęs į savo tėviškę 
Spraulius - Skindeliškę; pas 
mus būdavo dažnas svetys. 
Dažnai iškildavo kalba apie jo 
areštavimą už lietuvišką spau- . 
dą. Mano tėvas jam priminda
vo: “Kad tu ponas mokytas ir 
dar nedamokytas. Kokiem vel
niam tu nepasiėmei tų laik
raščių, kai žandaras liepė pa
siimti... Jeigu būtum pasiėmęs, 
gal nebūtum buvęs areštuo
tas”... Palukaitis atsakydavo, 
kad jisai geriau pasielgė, ne
imdamas laikraščių. Vistiek jį 
būtų areštavę. Nes jisai buvo 
valdžios šnipų sekiojamas...

Lenkų karaliaus benkartai
Mūsų apylinkėje, jeigu kas 

turi daug vaikų, ypač žydai, 
sakydavo, kad turi tiek daug 
vaikų, kaip lenkų karalius. Ar 
tas lenkų karalius turėjo daug 
vaikų, niekam į galvą neatėjo. 
Tai buvo tile išjuokimas, pasi- 
tyičojimas iš turinčio daug vai
kų, daugiau nieko.

Su Vinco Palukaičio brolio 
Juozo vaikais ėjome sykiu į tą 
pačią mokyklą. Vienas iš jų, 
Jonas, pradėjo lankyti moky
klą metais pirmiau už mane. 
Po dviejų mokyklos lankymo 
metų, vasaros metu, Jonas Pa
lukaitis atėjo pas mane atsi
nešdamas seną, nudėvėtą kny
gą rusų kalba. Juokdamasis 
sako: “Perskaityk šią vietą, su
žinosi, kodėl yra sakoma, kad 
daug vaikų turi, kaip lenkų 
karalius”.

Knyga parašyta apysakos 
forma. Lengva skaityti. Mudu 
skaitėva tą knygą. Labai vaiz
džiai aprašyta lenkų karaliaus 
Aleksandro palaidas gyveni
mas, jo baisus haremas,.orgijų 
kėlimas ir t.t. Ir pasakyta, kad 
jisai mirdamas paliko daugiau, 

;kaip tris šimtus ir penkiasde
šimt benkartų -ir- daug nu- 
skHaiistų inergaičių.

Perskaitęs tą knygą, pasa
kiau savo motinai, kad toje 
knygoj t rašoma apie lenkų ka
ralių ir jo paliktus 350 benkar
tų. Nfotina lyg nustebusi pa
reiškė: “Vaikeli, negali taip 
sakyti, tai negalimas daiktas, 
kad katalikas karalius taip bū
tų daręs”.

Tą patį vakarą V. Palukaitis 
atėjo paviešėti. Mano motina 
tuoj atsiklausė Palukaičio, ar 
teisybę sakė mano vaikas, jog 
lenkų karalius turėjo net tris 
šimtus ir penkiasdešimt ben
kartų? Palukaitis nusišypso
jo, pažvelgė į mane, atsiklau
sė iš kur aš žinau. Jam atsa
kiau: “Iš tavo, ponas, knygos!” 
“Iš mano knygos?! O kur tu ją 
gavai?” —- “Nuo Jono Palukai
čio”. — “Tai tu žiūrėk”, — sa
ko Palukaitis, — “buvau tą 
knygą gerai paslėpęs, bet jie 
surado, na ir ką tu jiems pa
darysi. Dar jūs per jauni tokias 
knygas skaityti. Kai užaugsite, 
gausite daugiau mokslo, tai to
kios knygos jums tada bus 
naudingos”. Man nepatiko Pa
lukaičio pareiškimas dėl dau
giau mokslo gavimo, nes tik 
tada tą knygą bus galima skai
tyti. Būdamas trečios “otdele- 
nijos”, jaučiausi tiek pat, o gal 
ir daugiau žinąs už patį Vin
cą Palukaitį!

“Kad jau vaikas skaitė tą 
knygą ir gerbiamoji K-nė at
siklausei manęs apie tuos ka- 

j rali aus benkartus, tai turiu pa
sakyti, kad tai yra tikra tiesa”, 
— tęsė Palukaitis, — “Jūs esa
te nepaprasti žmonės, visuo- 

j met pas jus yra įvairaus turi- 
1 nio knygų, esate knygų mėgė-
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jai, tai šiek tiek papasakosiu 
apie tą lenkų ištvirkusį kara
lių”.

V. Palukaitis buvo iškalbus, 
mokėjo gražiai ir nuosekliai 
atpasakoti. Jisai kalbėjo apie 
Lenkijos karalių Aleksandrą 
daugiau, kaip dvi valandas. 
Visi klausėmės išsižioję. Jisai 
nupasakojo apie baisų to ka
raliaus palaidą gyvenimą, apie 
tai, kad lenkų didižūnai, bajo
rai ir kunigai pragėrė Lenkiją 
sykiu su Lietuva. Ant galo Pa
lukaitis pagyrė mane už drą
sumą pasakyti motinai, ką 
skaičiau. Sako mano brolio 
sūnus Jonas skaitė tą knygą, 
bet jisai savo tėvams nieko 
apie tai nesakė. Atsikreipęs į 
mane: “Tu gerai padarei, kad 
pasakei. Niekados nebijok pa
sakyti teisybės...”

Apie, ištvirkėlį Lenkijos ka
ralių Aleksandrą “didįjį” ir jo 
350 benkartų Lietuvių Enciklo
pedija nutylėjo. Paskilbęs Ro
mos katalikybės kritikas, bu
vęs.jėzuitų profesorius Joseph 
McCabe, savo raštuose prisi
mena apie Aleksandro 350 
benkartų.

Prieš maždaug dvidešimt° * 
metų Vokietijoj pagamino fil
mą iš Aleksandro “didžiojo” 
ir jo benkartų gyvenimo. Ame-« 
rikos valdžia neleido to filmo 
rodyti Amerikoje. Romos ka
talikų kunigai reikalavo, kad 
valdžia neleistų parodyti ame
rikiečiam blenkų katalikų ka
raliaus ištvirkusį gyvenimą. 
Amerikos valdžia patenkino 
kunigų reikalavimą.

Chicagoje yra lietuvis dy- 
pukas, kuris matė Vokietijoje 
tą filmą apie karalių Aleksan
drą ir jo 350 benkartų.

Lenkai parsidavė už sviestų
Pas mus kalbėdavo, kad len

kai pardavė savo šalį Rusijai 
už sviestą. Lietuviai, parėję iš 
Rusijos kariuomenės, sakyda
vo, kad rusai juokdavosi iš 
lenkų generolų, parsidavusių 
už sviestą, kad rusam buvo 
lengva kariaut su lenkais. “Pa
rodyk lenkų generolui sviestą, 
ir lenkas pasiduos”. Minėtoje 
knygoje taip pat buvo paminė
ta, kad Rusijai kariaujant su, 
Lenkija, norint greičiau už
baigti karą, Rusijos generolas ' 
pasiūlęs Lenkijos karaliui dvi

statines aukso. Tos statinės bu
vo pripiltos sviesto. Tiktai ant 
viršaus buvo uždėtas mažas 
aukso sluoksnis. Lenkų kara
lius, gavęs tas dvi statines par
sivežė į Varšuvą, džiaugsmin
gai atidarė, pradėjo imti auk
są, atrado sviestą!

Vincas Palukaitis taip pat 
prisiminė apie lenkų karaliaus 
parsidavimą už sviestą. Lenki-
r
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jos valdovams nerūpėjo savo 
šalies gerovė, jiems rūpėjo 
auksas, girtuoklystė ir paleis
tuvystė. Tai ir pražudė Lenki-

(Bus daugiau;

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai ( 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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TOwnhall 3-8131-2 / f .

UNIVERSAL SAVINGS MOAN ASSN. 1 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO. 8 ILLINOIS
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Why not give a U. S. Savings Bond, too? It’s the 
gift that speaks of the future — increasing irt value 
as time goes on. Your graduate will treasure your 
Bond — and it may become the first step in a 
Savings Bonds program that will make some spe
cial big dream come true. Like further education, 
a trip to Europe or his or her first home.

Savings Bonds are easy to buy —no sizes or 
colors to worry about. Buy your Gift Bond in the 

■ denomination you choose — $25, $50 or $100 — 
at your local bank.

And while you’re there, buy a Bond for your
self, too. Or sign up for Payroll Savings where 
you work. There’s no better way to make your 
own dreams come true.

For the big things in your life — be ready 
with U. S. Savings Bonds

The U. S- Government does not pay for this advertising. The 
Treasury Department thanks, for their patriotic donation, 

the Advertising Council and

' LL 1

1739 So. Halsted Street

Namams rakandai, šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, dulkių valytuvai, televizijos, radios, %
jewelry, laikrodėliai, deimantai. Geriausios 
rūšies prekės. LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

J. F. BUDRIK FURNITURE
< (INCORPORATED)

3241 So. Halsted St. Tel: CAtamet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirfad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Is SOMEONE YOU LOVE 

GRADUATING THIS YEAR?"

How thriffinj it is to watch your boy or gH 
step up to receive a diploma. How grown-up he 
or she looks in cap and gown. How proud you 
feel — and a little bit sad.

Graduation is a great day. A tender one, too. 
And one that joins memories of the past to 
thoughts for the future.

Undoubtedly you’re planning on giving your 
graduate a special gift. Something that he’s had 
his heart set on for a long time. But here’s an

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

■* 1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

Chicago 8, Illinois

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES JR 

' GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

4

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo
1- 4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4; ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAŠ 
.4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis * Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 val.^po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą):
2— 4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef: LA 3-4949 — Namy CĘ 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787’ 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps- viršutiniai telefonai.
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4X125?
Rezidencijos: GRovehill 6-887/ 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 7, 1956

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: C L if f gide 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet,. 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

IJR. BRUNO J.
ZŪBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą; 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef;: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
MSI ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

l Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

! 1 Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
jšeštąįd. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrinfas 
Tel.; YArds 7-1829
Pritsiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras .< >
MICHEL

Optomėtristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius: 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 melus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakafo 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų,
daug žmonių”, $2.00. #

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

---------------------------------------
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Suėmė kriminaliniu
4- 

romanų autorių už 
keletą vagysčių

Buvęs kalinys, iš naujo areš
tuotas šeštadienį su kitais trim 
vagim, pasirodė esąs Salvatore 
DeRose, 36 metų, trijų krimina
linių romanų autorius.

Savo gyvenamąją veitą nuro
dė 512 So. California Ave. Po
licija sako, kad jo praeitis yra 
labai panaši į jo romanų veikė
jų. Pirmą kartą jis buvo suim
tas, esant jam 21 metų amžiaus.

“Michael Donovan” ir kituose 
savo kriminaliniuose romanuose 
DeRose išvesdavo, kad “'nusi
kaltimai nebeapsimoka”. Bet gy
venime jis nesiliovė vagfy'liavęs 
ir prekiavęs vogtais daiktais.

Suėmus jį ir 3 jo sėbrus 5037 
Cb.kdale garaže, rasta vaistų ir 
kitų vogtų prekių už $118,000.

(v)

Mokinių išradimų 
paroda

Kaip Amerikos jaunimas atsi
liepia į 'šio meto didelį moksli
ninkų, inžinierių ir technikų pa
reikalavimą, bus pademonstruo
ta Chicago Apylinkės Mokslo Pa
rodoje, kuri įvyks šeštadienį, ge
gužės mėn. 12 d. Chicagos Na
tūralinės Istorijos Muziejuje.

Parodoje savo pačių laisvu lai
ku sukurtus eksponatus iš bio
logijos, fizikos, chemijos, elek
tros, astronomijos, geologijos ir 
kitų mokslų sričių išstatys Chi
cagos rajono pradžios mokyklų 
mokiniai, pradedant 6-tuoju sky
riumi ir visų gimnazijų klasių. 
Į šią didžiąją parodą pateks tik 
125 eksponatai, jau pripažinti 
geriausiais lokalinėse panašaus 
pobūdžio parodose. Eksponatų 
kūrėjai irgi stovės šalia savo kū
rinių ir atsakinės turistams į jų 
klausimus. Išskiriant “geriau
sius iš geriausių”, bus atsižvelg
ta ir į mokinio sugebėjimą!,' savo 
kūrinio idėją nupasakoti‘ir ap
ginti.

Paroda bus atidaryta nuo 9 
vai. ryto iki 5 vai. p. p.

Tos pačios dienos rytą muzie
juje įvyks Chicago srities moks
lo konferencija mokytojams ir 
studentams, besiinteresuojatiem 
mokslinėmis karjeromis pramo
nėje, valdžioje ar švietimo srity
je. ,

Prekybos naujienos
— Standard Oil Co., Whiting, 

Ind., praneša, -jog netrukus bus 
pakelta kaina už gazoliną ir kitą 
skystą kurą, šiuometinė viduti
nė gasolino kaina, sako yra že
mesnė negu ji buvo 1953 m. ant
roje pusėje. Gasolino kainos bus 
padidintos sąryšyje su didėjan
čiomis alyvos išvalymo bei tie
kimo išlaidomis.

— Dvi Transatlantinės lėktu
vų kompanijos paskelbė suma
žintą kainą savo klijentams, no
rintiems keliauti į Europą. Šis 
sumažinimas siekia virš 100 dol. 
nuo tikros sumos, kuri anksčiau 
buvo nustatyta ruože tarp New 
Yorko ir Paryžiaus.

— Yra planuojamas 1,000 dol. 
automobilis, kuris, kaip Frank 
R. Nichols, prezidentas Nichols 
Wire & Aluminium Co. prana
šauja dominuos Amerikos auto
mašinų rinką sekančiame de
šimtmetyje.

Vaikų darželių mokinių 
registracija

Šią savaitę, nuo gegužės 7 iki 
11 d., Chicagos viešosios moky
klos registruos naujus mokinius 
sekančiam 1956 m,, semestrui.

Vaikai, kuriems penki ar 'šeši 
metai sukanka lapkričio mėn. 12 
d. ar vėliau, nebus priimti'į vai
kų darželį ar pradžios mokyklos 
pirmąjį skyrių. Jie galės pra
dėti mokslą tik 1957 m. vasario 
mėn. semestre.

Kiek darželio, tiek ir visų pra
džios mokyklos skyrių vaikai tu
ri lankyti to distrikto mokyklą, 
kuriame jei gyvena, arba gauti

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Senatoriaus Alben Barkley kūnas pašarvotas Hysong's Funeral Home Washingtone..

leidimą iš distrikto superinten- 
danto lankyti mokyklą kitur.

Gimimo metrikus galima gau
ti iš Board of Health, 54 W. Hu'b- 
bart St., sumokėjus $1.00. Ki
tur gimusioms gimimo metrikus 
reikia išsiimti gimimo apskričių 
raštnėse.

Atidėjo komunisto 
Morris Weiss bylą
Max Morris Weiss, 46 m., New 

Yorko komunistas, apkaltintas 
priešvalstybine veikla Čikagoje, 
susilaukė iš federalinio teisėjo 
William Campbell palankaus 
sprendimo. Jo byla atidėta neri
botam laikui.

Teisingumo departamento pro
kuroras reikalavo jį nubausti pa
gal Smitho aktą, kuris sako, kad 
baustini yra ne tik komunistų 
vadai, bet ir. nariai, jei jie aiš
kiai žino kompartijos tikslus — 
nuversti jėga JAV valdžią.

Teisėjas Campbell nori pa
laukti, kol JAV aukščiausias tei
smas tars savo žodį dėl Clause 
Lightfoot nuteisimo už tą patį 
nusikaltimą, nors Lightfoot bu
vo ne tik eiliniu “sąmoningu” 
partijos nariu, bet ir Illinois ko
munistu partijos sekretorium, 
taigi, pirmaeiliu vadu, (v)

Mokinių meno paroda
Meno Instituto mokyklos moki

nių piešinių ir paveikslų paroda 
dabartiniu metu vjyksta Chicago 
Natūralinės Istorijos Muziejuje. 
Paroda tęsis iki gegužės mėn. 31 
d.

LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJOS
VIII tomas jau baigiamas spaus
dinti. Jei neatsiras kokių ypa
tingesnių kliūčių, apie gegužės 
pabaigą ar birželio pradžią jis 
jau numatomas išsiuntinėti pre
numeratoriams. Šį tomą sureda
gavo prof. Pr. Čepėnas, šiais 
metais dar išeis IX tomas, kurį 
redaguoja Dr. J. Girnius, ir X — 
redaguojamas prof. J. Pūzino. 
Šiuo metu visu spartumu jau 
spausdinamas ir Lietuvos žemė
lapis, kuris savo laiku buvo už
kliuvęs įvairiose ekspertų komi
sijose (kalbininkų, istorikų, po
litikų). žemėlapiui paruoštas iš
samus Lietuvos vietovardžių var
dynas, kurį sutvarkė prof. Dr, A. 
Salys. Šis žemėlapis yra taiko
mas ypatingajam Lietuvos to
mui, kurį redaguoja prof. Dr. V. 
Maciūnas, šių darbų vykdymas 
reikalauja ne tik protinių pa
stangų, bet ir piniginių išteklių, 
kuriuos, kaip visi gerai žinome, 
sudaro tik pačių prenumeratorių 
mokestis už išėjusį tomą. Todėl 
LE Leidykla, negalėdama be- 
spausdinti turimų savo prenu
meratorių pinigais enciklopedi
jos atsargas nežinomiems prenu
meratoriams, yra verčiama to- 
ikų atsargų spausdinimą nuo 
VIII tomo nutraukti. Tad, kurie 
nemano likti be savosios enci
klopedijos, prašomi tuojau, kol 
dar yra šiek tiek užsilikę pirmų
jų tomų, kreiptis į pačią LE. Lei
dyklą ar į LE Atstovybę 'šiuo 
adresu : Domas Velička, 7838 S. 
Green St., Chicago 20, Ill. Tel. 
Vincennes 6-762’4. -

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Į TRUMPAI
★

— “Minija vėl išsilieja”, trijų 
veiksmų vaidinimas bus suvai
dintas Chicagoje birželio mėn. 2
— 3 d. d. Jį čia parodys Omahos, 
Nebr., lietuvių scenos mėgėjų 
trupė, vadovaujama akt. Gasparo 
Veličkos. Šiame vaidinime bus 
parodyti netolimos praeities lie
tuvių išgyvenimai, paįvairinti 
dainomis ir šokiais.

— Jono ir Antaninos Kaza- 
nauskų rezidencijoje įvyko pasi
tarimas dėl šių metų Dariaus- 
Girėno šventės minėjimo Chica
goje. Čia nutarta minėjimą ruoš
ti liepos men. 22 d. prie Dariaus- 
Girėno paminklo ir rengimo ko
miteto pirmininku buvo išrink
tas teisėjas A. F. Wells, šiame 
susirinkime dalyvavo: Lietuvos 
Konsulas Dr. P. Daužvardis, An
tanas Olis, Dan Kuraitis, Joseph 
Karnin, kun. P. cinikas, John L. 
Paukštis, Stasys Jucius ir kt.

— Dr. A. Margeris, daugelio 
knygų autorius, šią vasarą nori 
aplankyti Lietuvą ir tuo reikalu 
yra nusiuntęs prašymą'į vietos 
Rusijos konsulatą.

— Motiejus. Kežas ir jo žmona 
Stefanija persikėlė į naują nuo
savą namą, 3758 W. 68th PI. M. 
Kežas Chicagoje buvo pasižymė
jęs biznierius ir buvo dalinin
kas “The Peoples Furniture Co.”, 
kurios apyvarta siekdavo virš 
milijono dolerių per metus.

— Dr. Zigmas Rudaitis, chi
rurgas ortopedas, ruošiasi apsi
gyventi savo naujojoje vietoje
— 2745 W. 69 St.

— Kun. Antanas J. Karalevi- 
čius, Chicagoje gimęs ir augęs 
lietuvis, gegužės mėn. 19 d. iš
vyks į Japoniją, kur žada dar
buotis misijų srityje.

— Anthony Olis, Sanitarinio 
Distrikto prezidentas, šį savait
galį važiuoja į New Yorką, kur 
kartu su teisėju Luis Kutner 
dalyvaus “Commission for Inter
national Due Process of Law” 
posėdžiuose. Jis ten kels neleis
tiną žmogaus teisių pažeidimą 
Lietuvoje ir kitose sovietų už
imtose valstybėse ir siūlys tam 
tikros sistemos įvedimą, kuri 
prižiūrėtų sovietų darbus tuose 
kraštuose.

— Ona ir Antanas Williai iš 
Tampa, Fla., atvyko į Chicagą, 
kur žada užtrukti apie mėnesį 
laiko. Williai yra seni “Naujie
nų” skaitytojai ir bendradarbiai.

— Minint Elzbietos ir Prano 
Šatkauskų sukaktį, verta prisi
minti, kad 6 mėnesius lėktuvo 
nelaimėje žuvo jų anūkas, duk
ters Teodoros sūnus Charles 
Francis Brodemus. /

— Chicagos Knghts of Colum
bus sudarė 14 asmenų komitetą 
moksleiviams pagelbėti. Visa ei
lė lietuvių vyčių priklauso šiai 
organizacijai, bet nei vienas lie
tuvis nepateko į šį komitetą.

— Alė Antanaitytė, Bridge- 
porto gyventoja, studijuojanti 
Illinois Un-te (Navy Pier) ge
gužės mėn. 2 d. savo prietelių 
tarpe atšventė gimtadienį.

— Chicagos akademikai skau
tai, šiuo metu vykstančių Stu
dentų Centro Valdybos rinkimų 
proga, išsiuntinėjo propagandi
nius lapelius, kuriuose yra ragi
nama balsuoti už akademikų 
skautų sąrašą, šiame atsišauki
me yra operuojama visų studen

tų skautų vardu, nors yra žinių, 
kad jį paruošė tik Korp! “Vytis” 
ir Akademikių Skaučių Draugo
vė.

— Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubas “Vainutas” gegužės mėn. 
27 d. planuoja išvyką į Detroi
tą, Mich., kur jis yra pakviestas 
sužaisti futbolo rungtynes su 
vietos “Kovo” sporto klubu jo 
ruošiamoje gegužinėje. Savaitę 
prieš išvyką, gegužės mėn. 19 d., 
šis klubas turės didelį vakarą 
Lietuvių Auditorijoje.

— “Užuolankos” žurnalo nau
jausias numeris kartu su humo
ristiniu priedu “Ožio Ragas” pa
sirodys šią savaitę. “Užuolanf- 
kos” redaktorium yra A. Vilai- 
nis-šidlauskas, o “Ožio Rago” A. 
Vilainis ir A. Pliumpis-Valenti
nas.

— A. Jakubauskas, Illinois 
U-to studentas, pasitraukė iš 
“Studentų Aidų” — “Laisvosios 
Lietuvos” studentų skyriaus re
dakcijos. Jo vietą užėmė Ri
mas Vėžys, studijuojantis Wil
son Jun. College.

— Nepamifškime, kad gegu
žės mėnuo yra lietuviškosios 
knygos platinimo mėnuo. Būtų 
gražu, kad šio'mėnesio laikotar
pyje visi įsigytume bent po ke
letą lietuviškų^knygų, kas mums 
suteiktų malonumą, jas skai
tant, o jų leidėjus — įgalintų iš
leisti daugiau leidinių.

— Ona Rask, gyv. 6801 South 
Loomis St., sunkiai serga na
muose. Pridš keletą metų Ona la
bai apdegė, važiuodama atosto
gų, sprogus trims traileriąms.

Pavergtųjų tautų 
leidinys angliškai

Centrinės Europos Krikščionių 
Demokratų Unija (CDUiCE), 
kurios prezidentu dabar yra ven
gras Mgsr. Joseph Kozi Hor
vath, leidžia mėnesinį žurnaliu
ką anglų kalba, pavadintą ‘Chris
tian Democratic Review’, kurio 
balandžio mėn. sąsiuvįnjys nese
niai išėjo iš spaudos.

Iš lietuvių krikščionių demo
kratų partiją atstovauja Dr. A. 
Trimakas (vicęprez.), prof. K. 
Pakštas (vicepirm.), Pr. Vai
nauskas (ižd.). Į redakcinę komi
siją įeina Dr. V. Viliamas.

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
parbininkŲĮ Reikia~ Darbininkų Reikia

ENGINEERS
DESIGNERS
DRAFTSMEN

KAISER ENGINEERS
OF OAKLAND, CALIFORNIA

OFFERS career positions that assure you of rapid, 
continuous month-to-month progress., .in the location 
that assures you to day-to-day pleasurable living.
BLAST FURNACE DESIGN
Three or more years experience in blast furnace 
design or drafting. /

STRUCTURAL
Six or more years experience required in concrete and 
steel structures of heavy industrial type.

PIPING DESIGN
Six or more years experience in mechanical and pro
cess piping in refinery or chemical plants required.

ELECTRICAL DESIGN
One or more years experience in conduct layout, indus
trial and commercial power and lighting.

Enclose detailed resume including salary 
requirements to:

KAISER ENGINEERS
1924 BROADWAY OAKLAND, CALIFORNIA

GOLF CLUB EXPERIENCE
Permanent position with established sporting goods company 

for a man experienced in golf club manufacture. -
EXCELLENT OPPORTUNITY. SALARY OPEN.

MANY EMPLOYEE BENEFITS.
CONTACT JOHN HOWE 

. I

NATIONAL DIE CASTING CO.
3635 W. Touhy Avenue

HOllycourt 5-6000 ORchard 3-3600

ELECTRONIC ASSEMBLERS

Reikia turėti patyrimo.

Geros darbo sąlygos.

Malonus bendradarbiai.

Daug priedų.

“Jūs džiaugsitės čia dirbdami”

COLEMAN INSTRUMENT CO.

318 Madison Ave.

Maywood, Ill.
TIGHT BARREL ~

COOPERS
Turi būti patyrę. 

Nuolatinis darbas.
Malonios darbo sąlygos 

Apmokamos šventės, atostogos. 
Sveikatos ir gyvybės apdrauda. 

Pensijos planas.
Kreiptis:

2006 SO. WESTERN AVE.

REIKALINGI metalo plokščių mecha
nikai, pagalbininkai ir mašinistai. Mo
derniška dirbtuvė. Apmokamos ato
stogos ir šventės. Nemokamas drau
dimas. Aukščiausi atlyginimai.

SERVICE METAL FABRICATORS 
2350 W. 58th St. WAlbrook 5-1400

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia 

Are you interested in good jobs 
with secure future?

The Pullman Company has 
attractive vacancies for<

TYPISTS
(Experience desired)

Free hospitalization and 
other benefits.

Pleasant working conditions.

Apply:

THE PULLMAN CO.
Merchandise Mart Bldg.

Room 535 19-A

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS

Turime kelis darbus saldainių 
fabrike moterims nuo 

18 IKI 35 metų amžiaus.

Teiraukitės asmeniškai 
po 10 vai. ryto.

LEAF BRANDS, INC.

4737 W. Division St.

REIKALINGA 
KATALIKĖ MOTERIS 

virti klebonijoje. 
Rašykite: Naujienos, Box 4670, 
1739 So. Halsted St., Chicago.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ irDarbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ
Pradedančių ir Patyrusių:

★ RANKOMIS SIUVĖJŲ
★ MAŠINOMIS SIUVĖJŲ

★ PROSYTOJŲ

TAIP PAT VYRŲ
* MOKINIŲ KIRPĖJŲ

Geras mokestis
5 dienų, 40 valandų savaitė 

Geros darbo sąlygos 
Anglų kalba nebūtina.

B. KUPPEN,HEIMER & CO.

4101 West 18th Street

CONTRACTORS - BUILDERS
__N ? tY_t? Ią*
NAMŲ REMONTAS

(REMODELING)
Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobW^

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f nicvm ac 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 .SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Ar įau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MARQUETTE PARKE
5 kamb. mūro bungalow, ekstra 

kambarys ant porčiaus, octagon fron
tas, gazu šildomas. Garažas. Rami vie
ta' gyventi. Tiktai $16,650.

5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali
fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mūr. 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Vertingas pirkinys — $41,000.

Naujas 2-jų aukštų biznio namas 
prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
2-jų aukštų (3 po 4 kamb.) mūrinis, 

karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000.

GAGE PARKE
7 kambarių mūrinis namas. Centri

nis šildymas gazu. 2 auto garažas. Sa
vininkai išsikelia. $16,600.

4 butų mūrinis (2 po 5) (2 po 3). 
Centralinis šildymas, visiems butams 
atskiri pečiai. Plieno balkiai. Baras 
rūsyje, 37V2X125 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas. Išsikelia iš Chicagos. $10,000 
įmokėti. Kaina $35,000.

KITUR
1% aukšto mūrinė rezidencija 5735 

So, Natoma Ave. (1 blokas nuo Ar
cher), vienų metų senumo. 10 kamba
rių, liuksusiniai įrengimai, 2 atskiros 
vonios. Tinka 2 giminingom šeimoms. 
$36,600 — įmokėti $13,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
Trijų butų moderniškas mūras ir 

2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais Įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE Parke: 1) 5 m. mur. 
namas, 5 kamb. apačioj, 1 viršuj ir 1 
rūsyj, aut. šild. alyva, dvig. • garažas, 
šoninis Įvažiavimas. $22,500; 2) 5 m. 
mūr., apačioj 4 kamb. (2 nfieg.), o vir
šuj atskiras 2% kamb. butas su atski
ru įėjimu; garažas. $25,000. A. Rėklai
tis. ‘

MARQUETTE Parke 6 kamb. gražus 
mūr. bungalow, šildymas karštu van
deniu alyva; 2 auto garažas. Lengva 
išnuomoti, atskiras įėjimas į vieną 
miegamą. A. Sirutis.

MARQUETTE Manor: mūr. 2 butų 
(7-6), pilnas rūsys. Rūsyj ekstra vir
tuvė. Centr. šildymas karštu vande
niu, dviguba? mūr. garažas, šoninis 
Įvažiavimas. $28,000. A. Rėklaitis.

ARTI Ashland — Marquette Rd. 11 
apartm. mūras. Pajamų apie $10,000 
į me,tus. Kaina $69,000. Įmokėti ,$20,* 
000. Likusiai sumai savininkas duoda 
morgičius. A. Rėklaitis.

NAUJAS moderniškas puikus mū
ras. 2 butai po 4V2 didelius kamb.
2 dideli mieg. Radiant šiluma gazu. 
Geroje Marquette Parko vietoje. Tik 
$36,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 4 metų 
mūr. bungalow, viršuje neįrengti 3 
kamb., $21,900; 2) rinktinėj vietoj 
puikus mūr. bungalow, 22 metų, 5 ir
3 kamb., garažas. $20,000; 3) 5 butų 
mūras, 26 metų, $41,000; 4) 4 butų 
mūras su 2 biznių patalpom, geros 
pajamos. $48,000; 5) 2 butų mūr. su 
garažu. $27,000; 6) naujas 2 butų mūr. 
namas, $33,000; 7) 6 kamb. mūr. bun
galow. $15,500; 8) Geras 5 kmb. med. 
namas, platus sklypas, garažas. $12,- 
000; 9) Patogus 3 erdvių kmb. med. 
namelis su anglišku rūsiu. 2 maš. ga
ražas. Autom, šildymas alyva. $11,500. 
K. Juknis.

2 AUKŠTŲ mūras, 3 po 6, taverna 
ir gretimas 6 kamb. mūr. bungalow. 
2 auto naujas garažas. Sklypas 50 pė
dų. Abu namai labai gerame stovyje. 
Dėl ligos kaina smarkiai numažinta. 
Al. Sirutis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

,2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SAVININKAS parduoda, 3741 West 
57th Place, 7 kambarių namą. Idealu 
didelei šeimai. Arti mokyklų, bažny
čių, krautuvių.

< x ■*

SAVININKAS parduoda 3 aukštų me
dinį namą, 5 butai, 4 po 4 kambarius, 
vienas 2 kambarių. 933 W. 34th PI.

FRontier 6-3415

DIDELIS BARGENAS. Savininkas ap
leidžia miestai, parduoda 3 butų, 3-4 
kmb. namą. 2 kmb. rūsyje. Arti 24th 
ir Christiana. $10,500; $2,600 įmokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SENYVA moteris, gyv. La Salle, Ill., 
ieško moters-pensininkės gyventi kar
tu. Duos kambarį. BEverly 8-5878.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaii ir Popteyiyotojjj 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo aukai

—MONDAY, MAY 7, 1956


